
REPUBLIKA E KOSOYF.s - PEIIY6JlHKA KOCOBO - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
YCTABHH CY.l1. 

CONSTITUTIONAL COURT 

AKTGJYKIM 
ne 

rastin nr. K061/21 

Parashtrues 

Prishtine, me 7 tetor 2021 
Nr. ref.:AGJ 1865/21 

Slavko Simic dhe 10 deputete te tjere te Kuvendit te Repuhlikes se 
Kosoves 

Vleresim i kushtetutshmerise se Vendimit te Kuvendit te Repuhlikes se 
Kosoves nr. 08/V-005, te 22 marsit 2021, per Zgjedhjen e Qeverise se 

Repuhlikes se Kosoves 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKEs SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nimani, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu -Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare dhe 
N exhmi Rexhepi, gjyqtar 

Parashtruesiikerkeses 

1. Kerkesa u parashtrua nga Slavko Simic, Zoran Mojsilovic, Miljana Nikolic, Ivan 
Todosijevic, Verica Ceranic, Branislav Nikolic, Jasmina Dedic, Ljubinko 
Karadzic, Milos Perovic, Adem Hodza dhe Igor Simic (ne tekstin e metejme: 
parashtruesit e kerkeses), te gjithe deputete te Kuvendit te Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Kuvendi). 
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2. Parashtruesit e kerkeses kane autorizuar deputetin e Kuvendit, Igor Simic, qe t'i 
perfaqesoje ata ne proeedurat para Gjykates Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves Cne tekstin e metejme: Gjykata). 

Akti i kontestuar 

3. Parashtruesit e kerkeses e kontestojne kushtetutshmerine e Vendimit te 
Kuvendit nr. oSjV-005, te 22 marsit 2021, per zgjedhjen e Qeverise se 
Republikes se Kosoves Cne tekstin e metejme: vendimi i kontestuar). 

Objekti i ~eshtjes 

4. Objekt i <;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se vendimit te kontestuar, i 
eili pretendohet se nuk eshte ne pajtueshmeri me paragrafet 3 dhe 5 te nenit 96 
[Ministrite dhe Perfaqesimi i Komuniteteve] te Kushtetutes se Republikes se 
Kosoves Cne tekstin e metejme: Kushtetuta). 

5. Parashtruesit e kerkeses me tej kerkojne nga Gjykata qe te vendose mase te 
perkohshme "me te eilen do ta vendoste ne gjendje qetesie poziten e ministrit i 
cUi u emerua Minister i Administrimit te Pushtetit Lokal - Elbert Krasniqi 
sepse nuk e ka mbeshtetjen e (11) njembedhjete deputeteve qe perben shumieen 
e (20) njezet deputeteve te eilet perfaqesojne komunitetetjo shumiee". 

6. Parashtruesit e kerkeses po ashtu kerkojne qe Gjykata "ne pajtim me nenin 24 
te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese dhe nenin 42 te Rregullores se punes se 
Gjykates Kushtetuese, te mbaje nje degjim publik ne te dUn do te ftonte te 
gjithe deputetet qe perfaqesojne komunitetet jo shumiee ne Kosove (komuniteti 
Serb jo shumiee prej (10) dhjete deputeteve dhe te komuniteteve tjera jo 
shumiee (10) dhjete deputete) [ ... J". 

Bazajuridike 

7. Kerkesa bazohet ne paragrafin 5 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e 
Autorizuara], te Kushtetutes, nenet 27 [Masat e perkohshme], 42 [Saktesimi i 
kerkeses] dhe 43 [Matet], te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves, nr. 03jL-121 Cne tekstin e metejme: Ligji), si dhe ne rregullat 56 
[Kerkesa per mase te perkohshme], 74 [Kerkesa ne pajtim me nenin 113. 5 te 
Kushtetutes dhe me nenet 42 dhe 43 te Ligjit] , te Rregullores se punes se 
Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves Cne tekstin e metejme: 
Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykate 

S. Me 29 mars 2021, parashtruesit e kerkeses paraqiten kerkesen e tyre ne Gjykate. 

9. Ne te njejten dite, Kryetarja e Gjykates eaktoi gjyqtarin Nexhmi Rexhepi, 
gjyqtar raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Arta Rama­
Hajrizi Ckryesuese), Bekim Sejdiu dhe Selvete Gerxhaliu-Krasniqi Canetare). 
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10. Me 30 mars 2021, parashtruesit e kerkeses u njoftuan per regjistrimin e 
kerkeses. 

11. Po te njejten dite, kerkesa iu komunikua Dshtruesit te detyres se Presidentit te 
Republikes se Kosoves z. Glauk Konjufca (ne tekstin e metejme: D.d. 
Presidenti), Kryeministrit te Republikes se Kosoves z. Albin Kurti (ne tekstin e 
metejme: Kryeministri) dhe Avokatit te Popullit, me udhezimin qe t'i dorezojne 
Gjykates komentet, nese kane, deri me 14 prill 2021. Kerkesa po ashtu iu 
komunikua edhe Kryetarit te Kuvendit z. Glauk Konjufca, te cHit iu kerkua qe te 
njoftoje deputetet e Kuvendit se mund te dorezojne komentet e tyre ne lidhje me 
kerkesen e parashtruesve te kerkeses, nese kane, deri me 14 prill 2021. 

12. Me 30 mars 2021, Gjykata po ashtu kerkoi nga Sekretariati i Kuvendit qe deri 
me date 14 prill 2021, t'ia dorezoje Gjykates te gjitha dokumentet relevante per 
vendimin e kontestuar. 

13. Me 2 prill 2021, Sekretariati i Kuvendit i dorezoi Gjykates dokumentet relevante 
lidhur me vendimin e kontestuar, dhe ate: 

- Dekretin nr. 61/2021, te dates 22 marsit, te u.d Presidentit; 
- Kerkesen e 52 deputeteve te Kuvendit per thirrjen e Seances se 
jashtezakonshme per votimin e Qeverise: Do-08/13, te 22 marsit 2021; 
- Ftesat per mbajtjen e Seances se Jashtezakonshme te Kuvendit te 22 marsit 
2021; 
- Vendimin e Kuvendit nr. 08-V -005, te 22 marsit 2021; dhe, 
- Transkriptin e Mbledhjes (Seances) se Jashtezakonshme te Kuvendit, te 22 
marsit 2021. 

14. Me 14 prill 2021, Kryeministri ne emer te Qeverise dorezoi komente lidhur me 
kerkesen. 

15. Me 20 prill 2021, Gjykata njoftoi parashtruesit e kerkeses, Presidenten znj. 
Vjosa Osmani, Kryetarin e Kuvendit, dhe Avokatin e Popullit, lidhur me 
komentet e Kryeministrit dhe dokumentet e pranuara nga Sekretariati i 
Kuvendit. Gjykata po ashtu njoftoi Kryeministrin lidhur me dokumentet e 
pranuara nga Sekretariati i Kuvendit. 

16. Me 17 maj 2021, bazuar ne paragrafin 5 te nenit 114 [Perberja dhe Mandati i 
Gjykates Kushtetuese] te Kushtetutes dhe rregullit 12 (Zgjedhja e Kryetarit dhe e 
Zevendeskryetarit) te Rregullores se punes, gjyqtarja Gresa Caka-Nimani u 
zgjodh Kryetare e Gjykates Kushtetuese. Bazuar ne paragrafin (4) te rregullit 12 
te Rregullores se punes dhe Vendimit te Gjykates KK-SP 71-2/21 u percaktua qe 
gjyqtarja Gresa Caka-Nimani, detyren e Kryetares se Gjykates e merr pas 
perfundimit te mandatit te Kryetares aktuale te Gjykates Arta Rama-Hajrizi, me 
26 qershor 2021. 

17. Me 25 maj 2021, bazuar ne piken 1.1 te paragrafit 1 te nenit 9 (Perfundimi i 
mandatit para kohes) te Ligjit dhe rregullit 7 (Doreheqja e gjyqtareve) te 
Rregullores se Punes, gjyqtari Bekim Sejdiu paraqiti doreheqjen e tij nga pozita 
e gjyqtarit prane Gjykates Kushtetuese. 
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18. Me 27 maj 2021, Kryetarja e Gjykates Arta Rama-Hajrizi, permes Vendimit 
KSH61/21, emeroi gjyqtaren Remzije Istrefi-Peci si anetare te Kolegjit shqyrtues 
ne vend te gjyqtarit Bekim Sejdiu. 

19. Me 24 qershor 2021, parashtruesit e kerkeses dorezuan ne Gjykate shkresen 
"Plotesim i kerkeses KO 61-21". Ne kete shkrese, parashtruesit e kerkeses 
theksuan se "Me kete parashtrese deshirojme te plotesojme kerkesen dhe te 
njoftojme Gjykaten Kushtetuese se perve~ shkeljeve te cilat i kemi theksuar ne 
kerkesen tone te pare te regjistruar ne Gjykate me numer KO 61-21, tashme 90 
dite ekziston edhe nje shkelje e vazhdueshme e nenit 96 paragrafi 4, pasi qe ne 
Qeveri nuk eshti! emeruar asnje zevendesminister para komunitetit Serb, si~ 
parashihet ne nenin 96 paragrafi 4 [te Kushtetutes}". 

20. Me 26 qershor 2021, bazuar ne paragrafin (4) te rregullit 12 te Rregullores se 
punes dhe Vendimit te Gjykates KK-SP 71-2/21, gjyqtarja Gresa Caka-Nimani 
morri detyren e Kryetares se Gjykates, ndersa bazuar ne piken 1.1 te paragrafit 1 
te nenit 8 (Perfundimi i mandatit) te Ligjit, Kryetarja Arta Rama-Hajrizi 
perfundoi mandatin e Kryetares dhe te gjyqtares se Gjykates Kushtetuese. 

21. Me 28 qershor 2021, Kryetarja e Gjykates Gresa Caka-Nimani, nxori Vendimin 
KSH61/21, duke e zevendesuar Kryetaren paraprake, Arta Rama-Hajrizi, ne 
roHn e saj si kryesuese ne Kolegjin shqyrtues. 

22. Me 28 korrik 2021, Gjykata shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe vendosi 
qe rasti te shqyrtohet serish ne nje seance te ardhshme. Gjykata gjithashtu 
vendosi se nuk mund te shqyrtoje pretendimet e reja ne kuader te kerkeses 
K061/21, e cila tanime eshte duke u shqyrtuar nga ajo. Rrjedhimisht, me 3 
gusht 2021, Gjykata njoftoi parashtruesit e kerkeses se ne perputhje me 
rregullat 33 (Regjistrimi i kerkeses dhe afati i dorezimit), 34 (Permiresimi i 
kerkesave dhe pergjigjeve) dhe 38 (Kolegjet shqyrtuese) te Rregullores se punes, 
pretendimet e paraqitura ne shkresen per "plotesimin e kerkeses KO 61-21" te 
dorezuara me 24 qershor 2021, nuk mund te shqyrtohen nga Gjykata permes 
kerkeses K061/21. 

23. Me 22 shtator 2021, Gjykata shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe njezeri i 
rekomandoi Gjykates pranueshmerine e kerkeses. 

24. Me 24 shtator 2021, Gjykata vendosi (i) njezeri, se kerkesa eshte e pranueshme; 
(ii) me shumice votash, se vendimi i kontestuar eshte ne pajtueshmeri me 
Kushtetuten; (iii) njezeri, refuzoi kerkesen per vendosjen e mases se 
perkohshme; dhe (iv) me shumice votash, refuzoi kerkesen per mbajtjen e 
seances degjimore. 
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Permbledhja e fakteve 

25. Me 6 janar 2021, U.d Presidentja znj. Vjosa Osmani, nxori Vendimin 
nr.02/2021, per caktimin dhe shpalljen e zgjedhjeve te parakohshme per 
Kuvend, te cilat u caktuan per 14 shkurt 2021. 

26. Me 14 shkurt 2021, u mbajten zgjedhjet e parakohshme per Kuvend. 

27. Me 13 mars 2021, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (ne tekstin e metejme: KQZ) 
certifikoi rezultatet e zgjedhjeve per Kuvend te 14 shkurtit 2021, permes 
Vendimit nr.950/2021, sipas listes vijuese te rezultateve te zgjedhjeve: 

a. Levizja VETEVENDOSJE! (ne tekstin e metejme L VV), 58 deputete; 
b. Partia Demokratike e Kosoves - PDK, 19 deputete; 
c. Lidhja Demokratike e Kosoves - LDK, 15 deputete; 
d. Srpska Lista, 10 deputete; 
e. Aleanca per Ardhmerine e Kosoves -AAK, 8 deputete; 
f. Kosova Demokratik Turk Partisi - KDTP, 2 deputete; 
g. Koalicija "Vakat", 1 deputet; 
h. Iniciativa e Re Demokratike e Kosoves, 1 deputet; 
1. Romani Iniciativa - RI, 1 deputet; 
J. Nova Demokratska Stranka - NDS, 1 deputet; 
k. Socialdemokratska Unija -SDU, 1 deputet; 
1. J edinstvena Goranska Partija, 1 deputet; 
m. Partia e Ashkalinjeve per Integrim, 1 deputet; 
n. Levizja Perparimtare e Romeve te Kosoves - LPRK, 1 deputet. 

28. Me 16 mars 2021, ne vazhden e takimeve me partite politike qe perfaqesojne 
komunitetet jo shumice ne Kuvend, u mbajt nje takim ne mes te perfaqesuesve 
te L VV -se dhe atyre te Listes Serbe. 

29. Me 21 mars 2021, z. Albin Kurti, ne cilesine e tij si Kryetar i LVV-se, i kishte 
derguar nje leter z.Goran Rakic, ne cilesine e ketij te fundit si Kryetar i Listes 
Serbe, duke theksuar se: "[ ... } nii pajtim me nenin 96, par. 3 dhe 4 [tii 
Kush tetu tiis}, nii lidhje me nenin 92 par. 1 dhe 2, nii ciliisinii e Kryetarit tii 
partisii fituese dhe Kryeministrit tii ardhshiim tii Qeverisii sii Republikiis sii 
Kosoviis, nii bazii tii nenit 95 par. 3 dhe 4 [tii Kushtetutiis}, ju ftoj juve- Listiin 
Serbe, tii propozoni emrat e tre deputetiive tii partisii suaj, nga tii ciliit unii do tii 
zgjedh njii Ministiir tii Ministrisii sii Komuniteteve dhe Kthimit [ ... J". 

30. Po ate dite, pra me 21 mars 2021, z.Goran Rakic, ne cilesine e tij si Kryetar i 
Listes Serbe, i dergoi nje shkrese z. Albin Kurti ne cilesine e ketij te fundit si 
Kryetar i LVV-se, ne pergjigje te shkreses se lartcekur, duke theksuar si ne vijim: 
"[ ... J nii rast se propozoni njii Qeveri me 12 ministra, ne do tiijapim emrin e njii 
ministri. 

Nii rast se ju propozoni njii Qeveri me mii shumii se 12 ministri, dua tii ju 
informoj se nii pajtim me nenin 96, paragrafot 3, 4 dhe 5, ju jeni tii obliguar tii 
caktoni 3 ministri nii administrim tii komuniteteve jo shumicii nii Kosovii. 
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Ne lidhje me kete, deshiroj te ju informoj se grupi parlamentar i Listes Serbe ne 
legjislaturen e re do te kete 11 deputete (10 nga Lista Serbe dhe 1 nga Partia 
Unike Gorane), qe perfaqeson shumicen e numrit te pergjithshem prej (20) 
deputeteve ne Kuvendin e Kosoves, te diet perfaqesojne komunitetet jo shumice 
ne pajtim me nenin 96, paragrafot 3, 4 dhe 5· 

Pra, nese qeveria e ardhshme ka me shume se 12 ministri, neser ne do t'ju 
sigurojme 2 emra per ministra qe nuk jane nga radhet e deputeteve, por ne 
pajtim me Kushtetuten kane mbeshtetjen e 11 deputeteve qe mbajne vende te 
destinuara per komunitetet jo shumice.[ ... J." 

31. Me 22 mars 2021, u mbajt mbledhja konstituive e Kuvendit, me tri pika te 
rendit te dites: 

1. Formimi i Komisionit te Perkohshem per Verifikimin e Kuorumit dhe te 
Mandateve te Deputeteve; 

2. Dhenia e betimit te deputeteve; 
3. Zgjedhja e Kryetarit dhe e nenkryetareve te Kuvendit. 

32. Komisioni i Perkohshem per Verifikimin e Kuorumit dhe te Mandateve, ne te 
njejten dite paraqiti Raportin para Kuvendit. Pas kesaj, deputetet dhane betimin 
si dhe me zgjedhjen e Kryetarit dhe nenkryetareve u konstituua Kuvendi. 

33. Po ate dite, U.d Presidenti nxori Dekretin Nr.61/2021 me te cilin 'Z. Albin Kurti 
i propozohet Kuvendit te Republikes se Kosoves kandidat per Kryeminister per 
te formuar Qeverine e Republikes se Kosoves". 

34. Me 22 mars 2021, 52 (pesedhjete e dy) deputete te Kuvendit paraqiten kerkese 
per mbajtjen e Seances se Jashtezakonshme per votimin e Qeverise. 

35. Po ate dite, pra me 22 mars 2021, z. Albin Kurti, ne cilesine e tij si Kryetar i 
LVV-se dhe si Mandatar per Kryeminister, i kishte derguar nje leter z.Goran 
Rakic, ne cilesine e Kryetarit te Listes Serbe, duke theksuar, mes tjerash, si ne 
vijim "ne dlesine e kryetarit te partise fituese dhe mandatarit per Kryeminister 
per formimin e Qeverise se Republikes se Kosoves, bazuar ne nenin 95, 
paragrafot 3 dhe 4, ju ftoj juve - Listen Serbe te propozoni emrat e tre 
deputeteve te partise tuaj, nga te diet une do te zgjedh nje per Minister te 
Ministrise se Komuniteteve dhe Kthimit [ ... J." 

36. Ne te njejten dite, z.Goran Rakic, ne cilesine e tij si Kryetar i Listes Serbe, i 
dergoi nje shkrese z. Albin Kurti ne cilesine e ketij te fundit si Kryetar i L VV -se 
dhe Mandatar per formimin e Qeverise, duke theksuar si ne vijim: "[ ... J Duke 
pasur parasysh qe ju propozoni nje Qeveri me me shu me se 12 ministri, ne 
pajtim me nenin 96 par. 3, 4 dhe 5 ju jeni te obliguar te ndani tri ministri ne 
administrim te komuniteteve jo shumice ne Kosove. Ne lidhje me kete, ne 
deshirojme t'ju informojme se 11 deputete (10 nga Lista Serbe dhe nje nga 
Partia Unike Gorane) qe perfaqeson shumicen e numrit te pergjithshem (20) 
deputeteve qe perfaqesojne komunitetet jo shumice ne Kuvendin e Kosoves, ne 
pajtim me nenin 96, paragrafot 3, 4 dhe 5 te Kushtetutes se Kosoves ju japin 
emrin e kandidatit per ministrin e trete. 
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Ai eshte: 
Dalibor Jevtic [ ... J". 

37. Po ate dite, pra me 22 mars 2021, Kuvendi mbajti mbledhjen e jashtezakonshme 
te thirrur nga 52 deputete te Kuvendit, me rend te dites, Zgjedhja e Qeverise se 
Republikes se Kosoves, me ~'rast i mandatuari per Kryeminister z. Albani Kurti, 
paraqiti perberjen e Qeverise, si ne vijim: 

1. Albin Kurti, Kryeminister; 
2. Besnik Bislimi, Zevendeskryeminister 1 pare per integrime evropiane, 

zhvillim dhe dialog; 
3. Donika Gervalla, Zevendeskryeministre e dyte dhe Ministre e Puneve te 

Jashtme dhe Diaspores; 
4. Emilija Redzepi, Zevendeskryeministre e trete per ~eshtje te pakicave dhe te 

drejtat e njeriut (perfaqesuese nga komunitetet tjera jo shumice ne Kuvend); 
5. Hekuran Murati, Minister i Ministrise se Financave, Punes dhe Transfereve; 
6. Albulena Haxhiu, Ministre e Ministrise se Drejtesise; 
7. Armend Mehaj, Minister i Ministrise se Mbrojtjes; 
B. Xhelal Sve~la, Minister i Ministrise se Puneve te Brendshme dhe 

Administrates Publike; 
9. Arben Vitia, Minister i Ministrise se Shendetesise; 
10. Arberie Nagavci, ministre e Ministrise se Arsimit, Shkences, Teknologjise 

dhe Inovacionit; 
11. Hajrulla <;eko, Minister i Ministrise se Kultures, Rinise dhe Sportit; 
12. Elbert Krasniqi, minister i Ministrise se Administrimit te Pushtetit Lokal 

(perfaqesues nga komunitetet e tjera jo shumice ne Kuvend); 
13. Liburn Aliu, Minister i Ministrise se Mjedisit, Planifikimit Hapesinor dhe 

Infrastruktures; 
14. Faton Peci, Minister i Ministrise se Bujqesise, Pylltarise dhe Zhvillimit 

Rural; 
15. Rozeta Hajdari, Ministre e Ministrise se Industrise, Ndermarresise dhe 

Tregtise; 
16. Artane Rizvanolli, Ministre e Ministrise se Ekonomise; 
17. Goran Rakic, Minister i Ministrise per Komunitete dhe Kthim (i votuar nga 

deputetetjo shumice qe perfaqesojne komunitetin Serb ne Kuvend); 
lB. Fikrim Damka, Minister i Ministrise per Zhvillim Rajonal (perfaqesues nga 

komunitetet e tjera jo shumice ne Kuvend ). 

3B. Ashtu si u theksua me lart, lidhur me z.Goran Rakic, i propozuar per poziten e 
ministrit te Ministrise per Komunitete dhe Kthim nga perfaqesuesit e 
komunitetit Serb ne Kuvendit e Kosoves, pasi i njejti nuk ishte deputet i 
Kuvendit, konform paragrafit 5 te nenit 96 [Ministrite dhe Perfaqesimi i 
Komuniteteve], u votua ndaras nga deputetet e komuniteti Serb, me ~'rast ai 
propozim mori 10 nga 10 votat e deputeteve qe perfaqesojne komunitetin Serb 
ne Kuvendin e Kosoves. 

39. Po ate dite, pra me 22 mars 2021, permes vendimit te kontestuar, nr. oBjV-005, 
Kuvendi zgjodhi Qeverine e Republikes se Kosoves, me 67 vota "per", 30 
"kunder" dhe asnje "abstenim", sipas perberjes se propozuar te cekur me lart. 
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Pretendimet e parashtruesve te kerkeses 

40. Parashtruesit e kerkeses pretendojne se vendimi i kontestuar nuk eshte ne 
pajtim me paragrafet 3 dhe 5 te nenit 96 [Ministrite dhe Perfaqesimi i 
Komuniteteve] te Kushtetutes. 

41. Parashtruesit e kerkeses theksojne se neni 96 i Kushtetutes parasheh qe ne 
Qeveri duhet te jete se paku "nje (1) minister nga komuniteti Serb dhe nje (1) 
minister nga ndonje komunitet tjeter jo shumice ne Kosove. Nese jane me 
shume se dymbedhjete ministra, Qeveria do te kete edhe nje minister te trete, i 
cili perfaqeson nje nga komunitetet jo shumice ne Kosove." 

42. Lidhur me kete ata shtojne se "sipas nenit 96 par. 3 rezervimi i vendit per te 
pakten (2) dy ministra te komuniteteve jo shumice par nuk perjashton 
mundesine qe Qeveria te kete me shume se dy ministra te tille. Megjithate, 
sipas detyrimeve sipas ketij neni, te pakten (2) dy ministra nga komunitetetjo 
shumice ne Kosove duhet te jene pjese e Qeverise. Perfaqesimi i rezervuar i 
komuniteteve jo shumice ne Qeveri per ben te ashtuquajturin parim "te qeverise 
se gjere" ne kuptim te multietnicitetit, dhe eshte nje kusht kryesor i 
demokracise konsociacionale G,consotiational democracy''). Ky model i 
struktures se Qeverise mundeson qe karakteri i garantuar multietnik i shtetit 
shprehet jo vetem per perfaqesim te rezervuar ne qeveri, par edhe sepse 
ministrat qe rezultojne nga ky nen i Kushtetutes perfaqesojne zerin e 
komuniteteve te tyre ne procesin e krijimit te politikave qeveritare." Lidhur me 
kete ata i referohen Komentarit, Kushtetuta e Republikes se Kosoves Hasani, 
Enver dhe Cukalovic, Ivan, (2013) GIZ, Prishtine (ne tekstin e metejme: 
Komentari i Kushtetutes). 

43. Duke iu referuar serish Komentarit te Kushtetutes ata shtojne se "emerimi i 
ministrave dhe zevendesministrave nga komunitetet jo shumice ne pajtim me 
nenin 96.4 do te behet pas konsultimet me partite, koalicionet ose grupet qe 
perfaqesojne komunitetet jo shumice ne Kosove. Nese emerohen kandidatet 
nga jashte struktures se deputeteve te Kuvendit te Kosoves, per emerimin e 
tyre kerkohen votat e shumices se deputeteve te Kuvendit, te cilet jane anetare 
te partive, koalicioneve, iniciativave qytetare dhe kandidateve te pavarur te 
cUet kane deklaruar se do te perfaqesojne komunitetet ne fjale. [ ... J Nga 
pikepamja ligjore, termi "konsultim" i perdorur ne kete nen i referohet 
procedures kur partia/koalicioni qe perfaqeson komunitetin ne fjale ne 
Kuvendin e Kosoves jep kandidaturen e saj per perberjen e Qeverise qe vendos 
kandidatin per Kryeminister. Pranimi i kandidatit te propozuar nga 
partia/koalicioni qe perfaqeson komunitetin perkates jo shumice eshte i 
detyruar brenda kuptimit te nenit 96.5, ne te kunderten, do te konsiderohej qe 
nuk eshte permbushur detyrimi per konsultim te plate me partine/koalicionin 
ne pajtim me kete nen. Kjo do te thote qe ky nen e imponon nje lloj koalicioni 
parlamentar, madje edhe ne menyre te nenkuptuar, midis 
partive/koalicioneve qe synan te formoje Qeverine dhe deputetet e 
komuniteteve jo shumice, pasi qe pranimi i kandidatit te tyre ne perberjen e 
qeverise eshte nje detyrim sipas nenit ne fjaW. Ky lloj koalicioni, edhe ne 
menyre implicite, rezulton ne nje koalicion parlamentar multietnik, e cila eshte 
menyra e vetme per te zbatuar dispozitat qe dalin nga ky nen [neni 96 i 
Kushtetutes ]". 
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44. Lidhur me ministrine e trete nga radhet e komuniteteve jo shumice, 
parashtruesit e kerkeses theksojne se "Kushtetuta nuk pereakton qarte ketu 
nese ky minister vjen nga radhet e komuniteteve jo shumiee serbe apo nga 
komunitetet e tjera jo shumiee. Por neni 96 paragrafi 5 pereakton qe ministrat 
qe perfaqesojne komunitetet jo shumiee duhet te emerohen "pas konsultimit me 
partite, me koalidonet ose grupet qe perfaqesojne komunitetet qe nuk jane 
shumiee ne Kosove". 

45. Andaj, ata shtojne se "[ ... J eshte e qarte se as ketu dhe as ne rastet e meparshme 
te perfaqesimit te pakieave Kushtetuta nuk e la mundesine qe mandatari ose 
Kryeministri te kene lirine e zgjedhjes, por me Kushtetute kerkohen konsultime 
per te siguruar nje perfaqesim reprezentues te komuniteteve jo shumiee ne 
konsultim me partite, koalieionet ose grupet qe perfaqesojne komunitetet jo 
shumiee ne Kosove." Andaj, ata shtrojne pyetjen "se si te vihet deri te nje 
perfaqesim reprezentues te komuniteteve jo shumiee ne rastin kur Kushtetuta 
nuk pereakton qarte se nga eili komunitet vjen ministri i trete si ne dy rastet e 
meparshme". 

46. Ata mbajne qendrimin se "[ ... J nese ministri qe perfaqeson komunitetin Serb 
emerohet nga shumiea prej (10) dhjete deputeteve qe perfaqesojne komunitetin 
Serb, dhe nese ministri nga komunitetet e tjera jo shumiee emerohet me 
shumieen e (10) dhjete deputeteve qe perfaqesojne komunitetet tjera jo 
shumiee, atehere eshte plotesisht logjike qe ministri i (3) trete i emeruar nga 
komunitetet jo shumiee te emerohet nga nje shumiee prej (20) njezet 
deputeteve te diet, ne pajtim me nenin 64 te Kush tetu tes, perfaqesojne 
komunitetet jo shumiee ne Kosove (komuniteti Serb jo shumiee (10) deputete 
dhe komunitetet e tjerajo shumiee prej (10) dhjete deputeteve). [ ... J Qe do te 
thote se Kryeministri eshte i detyruar te mbaje konsultime dhe si minister i 
trete qe perfaqeson komunitetet jo shumiee ne Kosove emeron nje perfaqesues 
te komuniteteve jo shumiee (qofte nga komuniteti Serb jo shumiee ose nga 
komunitetet e tjera jo shumiee) ne Kosove i eili arrin te siguroje mbeshtetjen e 
shumiees prej (20) njezet deputeteve qe perbejne shumieen e komuniteteve, 
perkatesisht (11) njembedhjete nga gjithsej (20) njezet deputete te eilet, ne 
pajtim me nenin 64 te Kushtetutes, perfaqesojne komunitetet jo shumiee ne 
Kosove (komuniteti Serb jo shumiee (10) dhjete deputete dhe komunitetet tjera 
jo - shumiee (10) dhjete deputete)". 

47. Duke u bazuar ne argumentet e lartcekura, parashtruesit e kerkeses shtojne se 
"ministri i trete eshte Ministri i Administrimit te Pushtetit Lokal - Elbert 
Krasniqi i eili u emerua pa konsultim si perfaqesues i komunitetit jo shumiee 
ne kundershtim me nenin 96 te Kushtetutes sepse nuk siguroi mbeshtetjen e 
(11) njembedhjete deputeteve nga gjithsej (20) njezet deputete te diet, ne 
pajtim me nenin 64 te Kushtetutes, perfaqesojne komunitetet jo shumiee ne 
Kosove (komuniteti Serb jo shumiee (10) dhjete deputete dhe komunitetet tjera 
jo shumiee (10) dhjete deputete). Andaj, ne rastin konkret ata konsiderojne se 
"te drejtat e komuniteteve jo shumiee ne pergjithesi dhe te komunitetit Serb ne 
ve~anti jane margjinalizuar dhe ne menyren me te vrazhde anashkalon 
shkronjen dhe frymen e Kushtetutes duke eaktuar Minister te Administrates se 
Veteqeverisjes Lokale - Elbert Krasniqin i dli ne legjislaturen e fundit madje 
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nuk ishte pjese e grupit parlamentar te komuniteteve jo shumice por ishte pjese 
e grupit parlamentar te subjektit politik te Levizjes Vetevendosje". 

48. Andaj, ata theksojne se "[kJonsiderojme se Kryeministri eshte dashur, ne 
pajtim me nenin 96, te therrase konsultime me te gjitha komunitetetjo shumice 
dhe te emeroje si minister te trete ne perputhje me nenin 96 paragrafi 3 ate 
perfaqesues te komuniteteve jo shumice qe arrin te siguroje (11) njembedhjete 
vota te deputeteve, perkatesisht, shumicen e votave nga (20) njezet vota ne 
keshillin e komuniteteve, i cili pikerisht per kete edhe ekziston qe te shprehe 
pikepamjet e komuniteteve jo shumice". 

49. Duke bere krahasime me pozitat e tjera te komuniteteve jo shumice ne Kuvend 
apo qe emerohen nga Kuvendi, ata theksojne se "[ .. .] pothuajse te gjithe 
perfaqesuesit e komuniteteve jo shumice emerohen ne kete menyre, per 
shembull (nenkryetari i Kuvendit para komunitetit Serb), eshte logjike qe me 
10 vota serbe ai kurre nuk mund te marre 61 vote sa i duhet te emerohet 
nenkryetar i Kuvendit te Kosoves, por kjo nuk do te thote qe Kryetari i 
Kuvendit mund t'i imponoje komunitetit Serb se cili nga deputetet Serbe do te 
jete nenkryetar i Kuvendit. Gjyqtaret e Gjykates Kushtetuese emerohen ne 
menyre te ngjashme, ku per dy gjyqtare kerkohet se pari votim ne keshillin e 
komunitetit dhe vetem pasi te marrin miratimin nga deputetet e komunitetit jo 
shumice do te votohen ne kuvend ne legjislaturen e plote. [ ... J Me norma te 
tilla, kushtetutberesi deshironte te mbronte te drejtat e komuniteteve jo 
shumice, ne menyre qe shumica te mos i mbivotonte dhe margjinalizonte, qe 
pikerisht eshte bere gjate zgjedhjes se qeverisii". 

50. Andaj, parashtruesit e kerkeses kerkojne qe Gjykata: i) te shpalle kerkesen te 
pranueshme; ii) te konstatoje qe vendimi i kontestuar nuk eshte ne 
pajtueshmeri me paragrafet 3 dhe 5 te nenit 96 [Ministrite dhe Perfaqesimi i 
Komuniteteve] te Kushtetutes; si dhe iii) te urdheroje Kryeministrin qe ne 
pajtim me nenin 96 [Ministrite dhe Perfaqesimi i Komuniteteve] i Kushtetutes, 
te kryeje riorganizimin e Qeverise dhe te emeroje si minister te trete nga 
komunitetet jo shumice nje person qe i perket komuniteteve jo shumice te 
propozuar dhe mbeshtetur nga nje shumice e thjeshte prej (n) njembedhjete 
deputetesh nga gjithsej (20) njezet deputete qe perfaqesojne komunitetet jo 
shumice ne Kuvend. 

Kerkesa per vendosjen e mases se perkohshme 

51. Parashtruesit e kerkeses lidhur me kerkesen per mase te perkohshme, 
arsyetojne se jane plotesuar kushtet e parapara ne paragrafin (4) te rregullit 57 
te Rregullores se punes per nxjerrjen e mases se perkohshme, pasi ne rastin 
konkret kemi nje "rast prima facie per meritat e kerkeses" sepse rasti eshte 
paraqitur nga (11) njembedhjete deputete brenda (8) tete ditesh dhe ne 
perputhje me nenin 113 paragrafi 5, rasti eshte qartazi i pranueshem ne 
merita". 

52. Ata shtojne se "[ ... J per sa i perket vete demit te pariparueshem, eshte e qarte se 
kemi nje perfaqesimjo-reprezentues te komunitetevejo shumice ne Kuvendin e 
Kosoves ku nje person perfaqeson komunitetet jo shumice edhe pse nuk ka 
mbeshtetjen e (11) njembedhjete deputeteve qe perben shumicen e (20) njezet 
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deputetiive qii piirfaqiisojnii komunitetet jo shumieii, me c;'rast shumiea nii 
komunitetet jo shumieii piison diime tii pariparueshme sepse ato i perfaqiison 
njii person i paautorizuar i eili nuk iishtii piirfaqiisues reprezentues i 
komuniteteve jo shumieii". 

53. Gjithashtu, sa i perket kriterit se masa e perkohshme duhet te jete ne interes 
publik ata arsyetojne se "Qeveria e Kosoviis aktualisht iishtii nii piirbiirje 
antikushtetuese sepse nii piirbiirjen e saj ulet njii person qii nuk ka autoritetin e 
deputetit tii komuniteteve jo shumieii piir tii piirfaqiisuar komunitetet jo 
shumieii. Eshtii nii interesin publik qii Qeveria te themelohet nii piirbiirje 
Kushtetuese dhe qe Qeveria tii punon dhe funksionon ne pajtim me 
Kushtetutiin. Piir shkak se nii kiitii moment nuk iishtii ky rasti, iishtii nii interesin 
publik tii vendoset njii masii e piirkohshme me tii dliin do ta vendoste ne gjendje 
qetiisie pozitiin e ministrit i eili u emiirua Ministiir i Administrimit tii Pushtetit 
Lokal - Elbert Krasniqi sepse nuk e ka mbiishtetjen e (11) njiimbiidhjetii 
deputetiive qii piirbiin shumieen e (20) njiizet deputeteve tii dIet perfaqiisojnii 
komunitetetjo shumieii". 

Kiirkesa piir mbajtje tii seaneiis diigjimore publike 

54. Parashtruesit e kerkeses po ashtu kerkojne nga Gjykata mbajtjen e seances 
degjimore ne te eilin kjo e fundit do te ftonte te gjithe deputetet qe perfaqesojne 
komunitetet jo shumiee ne Kosove qe te pereaktoje c;eshtjet ne vijim: 

eili perfaqesues i komunitetit Serb ka mbeshtetjen e shumiees prej 10 

(dhjete) deputeteve qe perfaqesojne komunitetin Serb ne menyre qe te 
emerohet minister; 
cHi perfaqesues i komuniteteve te tjera jo shumice ka mbeshtetjen e 
shumices prej (10) dhjete deputeteve perfaqesojne komunitete te tjera jo 
shumice, ne menyre qe te emerohet minister; 
cHi perfaqesues i te gjitha komuniteteve jo shumice ka mbeshtetjen e 
shumices ose (11) njembedhjete nga gjithsej (20) njezet deputete per tu 
emeruar minister i trete i komuniteteve jo shumice nese Qeveria i ka me 
teper se 12 (dymbedhjete) ministri; 
te percaktohet se ministri i trete para komuniteteve jo shumice i cHi eshte 
emeruar Minister i Administrimit te Pushtetit Lokal - Elbert Krasniqi, i 
cHi eshte perfaqesues i te gjitha komuniteteve jo shumice, nuk ka pasur 
mbeshtetjen e shumices se thjeshte prej (11) njembedhjete nga gjithsej 20 
njezet deputete te cilet sipas nenit 64 te Kushtetutes perfaqesojne 
komunitetet jo shumice. 

Komentet e Kryeministrit, z. Albin Kurti, te dorezuara ne emer te 
Qeverise 

55. Kryeministri theksoi se lidhur me kerkesen e paraqitur ne Gjykate, 
parashtruesit e kerkeses jane pale e autorizuar sipas nenit 113.5 te Kushtetutes, 
kane ushtruar te drejten e tyre brenda afatit kushtetues, kane informuar 
Gjykaten ne lidhje me dispozitat kushtetuese te cHat kane relevance per 
vleresimin e kushtetutshmerise se aktit te kontestuar, mirepo kane deshtuar te 
ofrojne prova ne lidhje me pretendimet e tyre. Ne kete kontekst, Kryeministri 
theksoi se "Qeveria e konsideron tii nevojshme qii pavariisisht faktit se kiirkesa 
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nuk mbeshtetet ne prova dhe nuk arsyeton pretendimin e parashtruesve per 
pakushtetutshmerine e vendimit te kontestuar (qartazi e pabazuar ne baza 
kushtetuese), me qellim qe procedura e zgjedhjes dhe emerimit te 
perfaqesuesve te pakicave ne kuader te Qeverise se Kosoves te konsiderohet e 
gjykuar nga Gjykata Kushtetuese, Qeveria e konsideron te nevojshme dhe ne 
interes te stabilitetit kushtetues qe Gjykata te shpalle te pranueshme kerkesen 
dhe te vendos ne merita te rastit. Sepse nje c;eshtje konsiderohet fIres judicata" 
vetem kur ajo gjykohet permes nje aktgjykimi dhe jo nese per shkak te 
mungeses se arsyetimit shpallet e papranueshme proceduralisht". 

56. Lidhur me pretendimin e parashtruesve te kerkeses se me rastin e zgjedhjes se 
Qeverise jane shkelur paragrafet 3 dhe 5 te nenit 96 te Kushtetutes, 
Kryeministri thekson se "parashtruesit kane keqinterpretuar paragrafot 3 dhe 
5 te nenit 96 te Kushtetutes, sepse kandidati per kryeminister i ka permbushur 
detyrimet kushtetuese te parapara me kete Kush tetu te". Pasi Kushtetuta ne 
paragrafin 3 te nenit 96 percakton se te pakten nje (1) minister nga komuniteti 
Serb, dhe nje (1) minister nga komunitetet e tjera pakice, duhet te perfaqesohen 
ne Qeveri, sip as paragrafit 3 te nenit 96 te Kushtetutes, nese jane me shume se 
dymbedhjete ministra, Qeveria do te kete edhe nje minister te trete, i cili 
perfaqeson nje nga komunitetet joshumice ne Kosove. Megjithate, sipas 
Kryeministrit "Kushtetuta nuk percakton se ministri i trete i eili perfaqeson 
komunitetet pakice domosdoshmerish duhet te jete perfaqesues i komunitetit 
Serb. Kushtetuta ne kete rast eshte e qarte dhe permban nje formulim preciz, i 
cili nuk Ie hapesire per dykuptimesi". Lidhur me kete ai thekson se 
"komunitetet jo shumice" nuk i referohet vetem komunitetit Serb, por edhe 
komuniteteve te tjera jo shumice qe jetojne ne Republiken e Kosoves", duke 
shtuar se mbi bazen e kesaj ndahen edhe uleset e garantuara sipas nenit 64-4 te 
Kushtetutes. 

57. Lidhur me kete, Kryeministri i referohet edhe ligjeve te tjera te cHat percaktojne 
perfaqesimin e komuniteteve jo shumice ne institucione te tjera shteterore te 
cHat i referohen perfaqesimit te komuniteteve jo shumice ne pergjithesi pa 
percaktuar kuotat per komunitetin Serb ne ve<;anti. Ne kete aspekt, ai i referohet 
Ligjit per Avokatin e Popullit, Ligjit per Keshillin e Pavarur te Mediave, dhe 
Ligjit per Keshillin e Pavarur Mbikeqyres te Sherbimit Civil. Kryeministri 
argumenton se ligjet e lartcekura vertetojne se ne momentin kur nuk 
specifikohet se nga i cili komunitetet jo shumice duhet te emerohet nje anetar, 
ajo nuk nenkupton se me automatizem keta te emeruar duhet te jene nga 
komuniteti Serb. Kjo deshmohet nga praktika e deritanishme e funksionimit te 
ketyre institucioneve te pavarura, te cHat anetaret e tyre i zgjedhin pas votimit te 
Kuvendit. 

58. Kryeministri, lidhur me <;eshtjen e konsultimit me partite jo shumice per 
caktimin e ministrave nga komunitetet jo shumice thekson se para zgjedhjes se 
Qeverise, ''parashtruesit e kerkeses konfirmojne vet se me daten 21.03.2021 

kane pasur nje leterkembim me kandidatin per kryeminister, ndersa me daten 
22.03.2021 jane takuar me te, pas mandatimit formal nga u.d. Presidenti. 
Rrjedhimisht eshte konsumuar detyrimi kushtetues i konsultimit me ta si 
perfaqesues te pakiees serbe ne Kosove. Po ashtu, ata konfirmojne se z. Goran 
Rakic eshte zgjedhur minister sipas propozimit te grupit te tyre parlamentar." 
Ai shton se "[sJikur te ishte shperfillur propozimi i tyre dhe ne vend te z. Rakic 
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te ishte zgjedhur nje person tjeter ne poziten e ministrit te garantuar per 
perfaqesuesit e pakices serbe, atehere pretendimi i parashtruesit do te kishte 
baze. Mirepo, te njejtit nuk e kontestojne zgjedhjen e z. Rakic". 

59. Ne kete kontekst, ai mban qendrimin se "Konsultimi nuk eshte kategori e cila i 
jep te drejten nje pakice te caktuar qe te diktoje perberjen dhe ndarjen e 
ministrive ne kuader te Qeverise. Mirepo ai eshte nje proces i cili i jep te 
drejten perfaqesuesve te asaj pakice qe te njoftojne kandidatin per 
Kryeminister se cilet do te jene perfaqesuesit e asaj pakice ne kuader te 
perfaqesimit te garantuar me Kushtetute". 

60. Kryeministri shton se "Qeveria rithekson se Republika e Kosoves eshte shtet i 
shtetasve te vet (neni 2.1 i Kushtetutes) dhe shoqeri shumetnike e perbere nga 
shqiptaret dhe komunitetet tjera e cila qeveriset ne menyre demokratike (neni 
3.1. i Kush tetu tes). Ne kuader te kesaj demokracie, shumica shqiptare ka 
garantuar perfaqesimin e pakicave ne kuader te institucioneve te saj dhe 
permes dispozitave te mesiperme kushtetuese ka garantuar karakterin unitar 
te rendit kushtetues dhe territorit te Republikes se Kosoves (neni 1 i 
Kushtetutes)". Ai me tej thekson se ne rastin konkret komunitetet jo shumice 
jane konsultuar dhe ne kete aspekt jane respektuar procedurat kushtetuese per 
perfaqesimin e lyre ne Qeveri. 

61. Lidhur me kerkesen e parashtruesve te kerkeses per vendosjen e mases se 
perkohshme, Kryeministri thekson se "Perve~ mungeses se arsyeshmerise per 
kerkesen per mase te perkohshme, vendosja e mases se perkohshme do te ishte 
ne kundershtim te plote me interesin publik. Permes mases se perkohshme, 
Qeveria konsideron qe do te shkaktohej dem i pariparueshem, ne nje kohe kur 
vendit i duhet Qeveri funksionale ne sigurimin e vaksinave per mbrojtje nga 
pandemia COVID-19 dhe ne menaxhimin e pergjithshem te pandemise. Per me 
teper, vendosja e mases se perkohshme do te ndikonte direkt edhe ne 
mundesite e Qeverise per te punuar ne procesin e rimekembjes ekonomike si 
dhe do te rrezikonte edhe sigurine kombetare. Prandaj, nje mase e perkohshme 
per rastin ne jjale nuk eshte ne interesin publik, si dhe mund te shkaktoj dem te 
pariparueshem". Kryeministri po ashtu thekson se nuk eshte e nevojshme as 
mbajtja e seances degjimore pasi ne rastin konkret nuk ka paqartesi ne lidhje 
me c;eshtjen e ligjit dhe faktit, prandaj kerkesa per seance degjimore duhet te 
refuzohet. 

Dispozitat relevante te Kushtetutes, ligjeve dhe akteve nenligjore 

Kushtetuta e Republikes se Kosoves 

"Neni 64 [Struktura e KuvenditJ 

1. Kuvendi ka njeqind e njezet (120) deputete te zgjedhur me votim tefshehte 
bazuar ne listat e hapura. Vendet ne Kuvend ndahen midis te gjitha 
partive, koalicioneve, nismave qytetare dhe kandidateve te pavarur, ne 
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perpjesetim me numrin e votave te vlefshme, te fituara prej tyre, ne 
zgjedhjet per Kuvendin. 

2. Ne kuader te kesaj ndarjeje, njezet (20) prej njeqind e njezet (120) vendeve 
jane te garantuara per perfaqesimin e komuniteteve qe nuk jane shumice 
ne Kosoves, si vijon: 

(1) partite, koalicionet, nismat qytetare dhe kandidatet e pavarur, te 
cilet jane deklaruar se perfaqesojne komunitetin Serb, do te kene 
numrin e vendeve ne Kuvend te fituar ne zgjedhjet e hapura, me 
minimumin dhjete (10) vende te garantuara, ne rast se numri i 
vendeve tefituara eshte me i vogel se dhjete (10); 

(2) partite, koalicionet, nismat qytetare dhe kandidatet e pavarur, te 
cilet jane deklaruar se perfaqesojne komunitetet e tjera, ne Kuvend 
do te kene numrin e vendeve te fituara ne zgjedhjet e hapura me 
minimumin e vendeve te garantuara si ne vijim: komuniteti Rom 
nje (1) vend; komuniteti Ashkali nje (1) vend; komuniteti Egjiptian 
nje (1) vend; dhe nje (1) vend shtese do t'i jepet komunitetit Rom, 
Ashkali, ose Egjiptian, qe ka numrin me te madh te votave te 
pergjithshme; komuniteti Boshnjak tri (3) vende, komuniteti Turk 
dy (2) vende dhe komuniteti Goran nje (1) vend, nese numri i 
vendeve te fituara nga secili komunitet eshte me i vogel se numri i 
vendeve te garantuara. 

[ ... J 

Neni 95 [Zgjedhja e QeveriseJ 

1. Pas zgjedhjeve, Presidenti i Republikes se Kosoves i propozon Kuvendit 
kandidatin per Kryem in is ter, ne konsultim me partine politike ose 
koalicionin qe ka fituar shumicen e nevojshme ne Kuvend per te formuar 
Qeverine. 

2. Kandidati per Kryeminister, jo me vone se pesembedhjete (15) dite pas 
emerimit, paraqet perberjen e Qeverise para Kuvendit te Kosoves dhe 
kerkon miratimin nga ana e Kuvendit. 

3. Qeveria konsiderohet e zgjedhur nese merr shumicen e votave te te gjithe 
deputeteve te Kuvendit te Kosoves. 

4. Nese perberja e propozuar e Qeverise nuk merr shumicen e votave te 
nevojshme, Presidenti i Republikes se Kosoves, brenda dhjete (10) ditesh 
emeron kandidatin tjeter sipas se njejtes procedure. Nese as heren e dyte 
nuk zgjidhet Qeveria, atehere Presidenti i Kosoves i shpall zgjedhjet, te 
cilat duhet te mbahen jo me vone se dyzet (40) dite nga dita e shpalljes se 
tyre. 

5. Nese Kryeministri jep doreheqjen ose per arsye te tjera, posti i tij/saj 
mbetet i lire, Qeveria bie, dhe Presidenti i Republikes se Kosoves, ne 

14 



konsultim me partite politike ose koalicionin qe ka fituar shumieen ne 
Kuvend, mandaton kandidatin e ri, per te formuar Qeverine. 

6. Anetaret e Qeverise pas zgjedhjes, japin be tim in para Kuvendit. Teksti i 
betimit rregullohet me ligj. 

Neni 96 {Ministrite dhe Perfaqesimi i Komunitetevel 

1. Ministrite dhe organet e tjera ekzekutive themelohen, sipas nevojes, per 
kryerjen e funksioneve brenda kompeteneave te Qeverise. 

2. Numri i anetareve te Qeverise pereaktohet me aktin e brendshem te saj. 

3. Ne Qeveri do te jene se paku nje (1) Minister nga komuniteti Serb dhe nje 
(1) Minister nga ndonje komunitet tjeter jo shumiee ne Kosove. Nese jane 
me shume se dymbedhjete ministra, Qeveria do te kete edhe nje minister te 
trete, i eili perfaqeson nje nga komunitetetjo shumiee ne Kosove. 

4. Do te jene se paku dy (2) zevendesministra nga komuniteti Serb i Kosoves 
dhe dy (2) zevendesministra nga komunitete te tjerajo shumiee ne Kosove. 
Nese jane me shume se dymbedhjete (12) ministra, Qeveria do te kete edhe 
nje zevendesminister te trete, i eili perfaqeson komunitetin Serb, dhe nje (1) 
tjeter zevendesminister, i eili perfaqeson nje nga komunitetetel:}era jo 
shumiee ne Kosove. 

5. Zgjedhja e ketyre ministrave dhe zevendesministrave do te vendoset pas 
konsultimit me partite, me koalicionet ose grupet qe perfaqesojne 
komunitetet qe nuk jane shumiee ne Kosove. Nese eaktohen kandidate 
jashte deputeteve te Kuvendit te Kosoves, per keta ministra e 
zevendesministra kerkohet miratimi formal i shumiees se deputeteve te 
Kuvendit, te cilet u perkasin partive, koalieioneve, nismave qytetare dhe 
kandidateve te pavarur, te cilet jane deklaruar se perfaqesojne 
komunitetin ne nale. 

6. Kryeministri, zevendeskryeministrat dhe ministrat e Qeverise mund te 
zgjidhen nga deputete te Kuvendit te Kosoves ose nga persona te 
kualifikuar, qe nukjane deputete te Kuvendit. 

7. Papajtueshmeria e anetareve te Qeverise lidhur me funksionet e tyre 
rregullohet me ligj." 

Pranueshmeria e kerkeses 

62. Gjykata se pari vlereson nese kerkesa i ploteson kriteret e pranueshmerise, te 
. pereaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me Ligj e me Rregullore te 
punes. 
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63. Ne kete vazhde, Gjykata i referohet paragrafit 1, te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e 
Autorizuara], te Kushtetutes, i cHi percakton: 

"Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para Gjykates ne 
menyre ligjore nga pala e autorizuar. " 

64. Perve<; kesaj, Gjykata po ashtu i referohet nenit 113.5 te Kushtetutes, i eili pereakton: 

"Dhjete (10) a me shume deputete te Kuvendit te Kosoves, brenda nje a/ati 
prej tete (8) -ditesh nga dita e miratimit, kane te drejte te kontestojne 
kushtetutshmerine e c;faredo ligji ose vendimi te miratuar nga Kuvendi, si 
per permbajtjen, ashtu edhe per proceduren e ndjekur." 

65. Ne lidhje me kete, Gjykata veren se kerkesa eshte paraqitur nga 11 
(njembedhjete) deputete te Kuvendit, ne pajtueshmeri me nenin 113.5 te 
Kushtetutes. Prandaj, parashtruesit e kerkeses jane pale e autorizuar per te 
paraqitur kete kerkese. 

66. Ne vijim, Gjykata merr parasysh nenin 42 [Saktesimi i kerkeses], te Ligjit, i cili 
percakton se kerkesa e paraqitur sipas nenit 113.5 te Kushtetutes duhet te 
permbaje: 

"1.1. emrat dhe nenshkrimet e te gjithe deputeteve te Kuvendit qe 
kontestojne kushtetutshmerine e ligjit apo vendimit te nxjerre nga ana 
e Kuvendit te Republikes se Kosoves; 
1.2. dispozitat e Kushtetutes apo te ndonje akti apo ligji qe ka te beje me 
kete kerkese; dhe 
1.3. paraqitjen e provave mbi te cila mbeshtetet kontesti." 

67. Gjykata, po ashtu, i referohet rregullit 74 [Kerkesa ne pajtim me nenin 113. 5 te 
Kushtetutes dhe me nenet 42 dhe 43 te Ligjit] , te Rregullores se punes, qe 
parasheh: 

"[ ... J 

(2) Kerkesa e parashtruar sipas ketij rregulli, duhet, inter alia, te paraqese 
informatat e meposhtme: 

(a) emrat dhe nenshkrimet e te gjithe deputeteve te Kuvendit qe 
kontestojne kushtetutshmerine e nje ligji ose te nje vendimi te 
miratuar nga Kuvendi i Republikes se Kosoves; 

(b) dispozitat e Kushtetutes ose te aktit tjeter ose legjislacionit relevant 
per kete kerkese; dhe 

(c) provat mbi te cilat mbeshtetet kontesti. 

(3) Parashtruesit i bashkengjisin kerkeses nje kopje te ligjit te kontestuar 
ose vendimit te miratuar nga Kuvendi, regjistrin dhe nenshkrimet 
personale te deputeteve qe paraqesin kerkesen dhe autorizimin e personit 
qe i perfaqeson ata para Gjykates." 

68. Gjykata veren se parashtruesit e kerkeses: (i) shenuan emrat e deputeteve dhe 
nenshkrimet e tyre; (ii) paraqiten autorizimin per personin qe i perfaqeson ata 

16 



para Gjykates; (iii) specifikuan vendimin qe kontestojne, konkretisht Vendimin 
e Kuvendit nr. oBjV-oos, te 22 marsit 2021 per zgjedhjen e Qeverise se 
Republikes se Kosoves, dhe dorezuan kopjen e tij; (iv) iu referuan dispozitave 
specifike kushtetuese, me te cHat ata pretendojne se vendimi i kontestuar nuk 
eshte ne pajtueshmeri; si dhe, (v) paraqiten prova dhe deshmi per te mbeshtetur 
pretendimet e tyre. 

69. Andaj, Gjykata konsideron se kriteret e percaktuara me nenin 42 te Ligjit dhe te 
specifikuara me tej me rregullin 74 te Rregullores se punes jane plotesuar. 
Gjithashtu, per sa i perket afatit te percaktuar per te paraqitur kerkesen, qe 
eshte B (tete) dite nga data e miratimit te aktit te kontestuar, Gjykata veren se 
vendimi i kontestuar eshte miratuar me 22 mars 2021, ndersa kerkesa eshte 
parashtruar ne Gjykate me 29 mars 2021. Rrjedhimisht, Gjykata konstaton se 
kerkesa u parashtrua brenda afatit kohor te percaktuar me paragrafin S te nenit 
113 te Kushtetutes. 

70. Per sa me siper, Gjykata konstaton se parashtruesit e kerkeses i kane plotesuar 
kushtet e pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me 
tej me Ligj e me Rregullore te punes, dhe rrjedhimisht Gjykata e shpalle 
kerkesen te pranueshme dhe ne vijim do te shqyrtoje meritat e saj. 

Meritat e kerkeses 

Permbledhja e pretendimeve te parashtruesve te kerkeses dhe 
argumenteve te Qeverise 

71. Gjykata rikujton se parashtruesit e kerkeses kerkojne vleresimin e 
kushtetutshmerise se vendimit te kontestuar te 22 marsit 2021 te Kuvendit per 
zgjedhjen e Qeverise, per te cilin perendojne se eshte ne kundershtim me 
paragrafet 3 dhe S te nenit 96 [Ministrite dhe Perfaqesimi i Komuniteteve] te 
Kushtetutes. 

72. Parashtruesit e kerkeses theksojne se sipas paragrafit 3 te nenit 96 te 
Kushtetutes, ne Qeveri do te jene se paku nje (1) minister nga komuniteti Serb 
dhe nje (1) minister nga ndonje komunitet tjeter jo shumice ne Kosove. Ndersa, 
nese jane me shume se dymbedhjete ministra, Qeveria do te kete edhe nje 
minister te trete, i cili perfaqeson nje nga komunitetet jo shumice ne Kosove (ne 
tekstin e metejme: ministri i "trete"). Ne kete aspekt, ata konsiderojne se duke 
pasur parasysh qe caktimi i ministrave te komunitetit jo shumice do te vendoset 
pas konsultimit me partite, me koalicionet ose grupet qe perfaqesojne 
komunitetet qe nuk jane shumice ne Kosove, emerimi i ministrit te "trete", 
duhet te propozohet dhe te kete mbeshtetjen nga shumica e njezet (20) 

deputeteve te Kuvendit qe perfaqesojne komunitetet jo shumice ne Kosove. 
Andaj, argumentet e tyre per shkelje kushtetuese, parashtruesit e kerkeses i 
ndertojne duke theksuar se Qeveria e zgjedhur permes vendimit te kontestuar, 
e qe ka me shume se dymbedhjete ministri, ministri i "trete" i zgjedhur, 
perkatesisht Ministri Elbert Krasniqi, eshte zgjedhur ne kundershtim me 
paragrafet 3 dhe S te nenit 96 te Kushtetutes. Kjo sipas tyre pasi qe caktimi i tij 
ne Qeveri, nuk eshte propozuar/miratuar nga shumica e njezet (20) deputeteve 
te komuniteteve jo shumice ne Kosove, ku perfshihen edhe deputetet e 
komuniteti Serb. 
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73. Perfundimisht, parashtruesit e kerkeses pretendojne se konform paragrafeve 3 
dhe 5 te nenit 96 te Kushtetutes, per caktimin e ministrit te "trete" ne Qeveri, ka 
qene i nevojshem propozimi/miratimi nga shumica e te gjithe deputeteve qe 
perfaqesojne komunitetet jo shumice ne Kosove, qe ne rastin konkret, 
nenkupton propozimin/miratimin nga te pakten njembedhjete (11) deputete te 
ketyre komuniteteve nga njezet (20) deputete, sa jane gjithsej ne legjislaturen 
aktuale te Kuvendit. 

74. Lidhur me pretendimet e lartcekura te parashtruesve te kerkeses, Kryeministri, 
ne emer te Qeverise, thekson se Kushtetuta ne paragrafin 3 te nenit 96 
percakton se te pakten nje (1) minister nga komuniteti Serb, dhe nje (1) minister 
nga komunitetet e tjera jo shumice ne Kosove, duhet te perfaqesohen ne Qeveri. 
Ndersa, nese jane me shume se dymbedhjete ministra, Qeveria do te kete edhe 
nje minister te trete, i cili perfaqeson nje nga komunitetet jo shumice ne Kosove. 
Lidhur me kete Kryeministri mban qendrimin se Kushtetuta nuk percakton se 
ministri i "trete" i cili perfaqeson komunitetet pakice domosdoshmerisht duhet 
te jete perfaqesues i komunitetit Serb. Kjo pasi "komunitetet jo shumice" nuk i 
referohet vetem komunitetit Serb, por edhe komuniteteve te tjera jo shumice qe 
jetojne ne Republiken e Kosoves. Pasi Kushtetuta nuk specifikon se nga cili 
komunitetet jo shumice duhet te caktohet ministri i "trete", perderisa aif ajo i 
perket njerit nga komunitetet jo shumice ne Kosove, plotesohen kushtet per 
perfaqesimin e komuniteteve jo shumice ne Qeveri ashtu sic; eshte percaktuar ne 
nenin 96 te Kushtetutes. Andaj, sipas Kushtetutes nuk kerkohet qe ministri i 
"trete" te propozohet ose te kete miratimin e shumices se te gjithe deputeteve qe 
perfaqesojne komunitetin jo shumice ne Kuvend. 

75. Lidhur me pretendimin e parashtruesve te kerkeses qe i referohet kerkeses 
kushtetuese per "konsultim" me partite jo shumice per caktimin e ministrave 
nga komunitetet jo shumice, Kryeministri pretendon se procesi i konsultimit 
nuk nenkupton se kjo i jep te drejten nje pakice te caktuar qe te diktoje 
perberjen dhe ndarjen e ministrive ne kuader te Qeverise. Mirepo, kerkesa per 
"konsultim" sipas nenit 96 te Kushtetutes eshte nje proces i cili i jep te drejten 
perfaqesuesve te asaj pakice qe te njoftojne kandidatin per Kryeminister se kush 
do te jene perfaqesuesit e asaj pakice ne kuader te perfaqesimit te garantuar me 
Kushtetute. 

76. Prandaj, ne driten e ketyre pretendimeve te paleve, Gjykata fillimisht do te 
vleresoje kriteret kushtetuese per perfaqesimin e komuniteteve jo shumice ne 
Qeveri, perkatesisht: (0 nese Kushtetuta e Kosoves, duke perfshire paragrafet 3 
dhe 5 te nenit 96 te Kushtetutes, parashohin qe ministri i "trete" i Qeverise qe 
perfaqeson komunitetet jo shumice ne Kosove (ne rast se Qeveria perbehet nga 
me teper se dymbedhjete (12) ministri) i takon ndonje komuniteti te caktuar jo 
shumice; (iO te sqaroje nese ministri i "trete" duhet te propozohet dhe te marre 
mbeshtetjen formale te shumices se te gjithe deputeteve qe perfaqesojne 
komunitetet jo shumice ne Kosove si dhe obligimet kushtetuese sa i perket 
konsultimeve me komunitetetjo shumice per caktimin e ministrit te "trete"; dhe 
(iii) do te vleresoje nese kriteret kushtetuese per caktimin e ministrit te "trete" 
ne Qeveri jane respektuar ne rastin konkret. 
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(i) Nese ministri i "trete" i Qeverise qe perfaqeson komunitetet jo 
shumice ne Kosove (ne rast se Qeveria perbehet nga me teper se 
dymbedhjete (12) ministri) i takon ndonje komuniteti te caktuar jo 
shumice 

77. Gjykata fillimisht e sheh te nevojshme te sqaroje se neni 64 [Struktura e 
Kuvendit] i Kushtetutes percakton qe nga njeqind e njezete (120) deputete sa 
jane gjithsej ne Kuvend, njezet (20) prej tyre jane te garantuara per 
perfaqesimin e komuniteteve jo shumice ne Kosove. 

78. Ne kuader te kesaj kuote te garantuar, partite, koalicionet, nismat qytetare dhe 
kandidatet e pavarur te cilet jane deklaruar se perfaqesojne komunitetin Serb, 
do te kene numrin e vendeve ne Kuvend te fituar ne zgjedhjet e hapura, me 
minimumin dhjete (10) vende te garantuara, ne rast se numri i vendeve te 
fituara eshte me i vogel se dhjete (10) (ne tekstin e me tejme: deputetet qe 
perfaqesojne komunitetin Serb). 

79. Ndersa partite, koalicionet, nismat qytetare dhe kandidatet e pavarur, te cilet 
jane deklaruar se perfaqesojne komunitetet e tjera jo shumice ne Kuvend, do te 
kene numrin e vendeve te fituara ne zgjedhjet e hapura me minimumin e 
vendeve te garantuara si ne vijim: komuniteti Rom nje (1) vend; komuniteti 
Ashkali nje (1) vend; komuniteti Egjiptian nje (1) vend; dhe nje (1) vend shtese 
do t'i jepet komunitetit Rom, Ashkali, ose Egjiptian, qe ka numrin me te madh 
te votave te pergjithshme; komuniteti Boshnjak tri (3) vende, komuniteti Turk 
dy (2) vende dhe komuniteti Goran nje (1) vend, nese numri i vendeve te fituara 
nga secili komunitetet eshte me i vogel se numri i vendeve te garantuara (ne 
tekstin e metejme: deputetet qe perfaqesojne komunitetet e tjera jo shumice ne 
Kosove). 

80. Rrjedhimisht, Gjykata thekson se neni 64 i Kushtetutes sa i perket njezet 
vendeve te garantuara ne Kuvend per komunitetet jo shumice ne Kosove, bene 
ndarjen ne mes te: (i) deputeteve qe perfaqesojne "komunitenn Serb", te cilet 
perfaqesohen ne Kuvend me dhjete (10) vende te garantuara; dhe (ii) 
deputeteve qe perfaqesojne "komunitetet e tjera jo shumice". dhe ate 
komunitetet: Rom, Ashkali, Egjiptian, Boshnjak, Turk dhe Goran, te cilet, se 
bashku, perfaqesohen ne Kuvend me dhjete (10) vende te garantuara, sipas 
ndarjes se percaktuar mes tyre ne nenin e lartcekur te Kushtetutes. Andaj, ne 
vijim te ketij Aktgjykimi, Gjykata do t'i referohet kesaj ndarjeje ne mes te 
komuniteteve jo shumice ne Kuvend. 

81. Ne vazhdim, lidhur me kerkesen e parashtruesve te kerkeses, Gjykata, do t'u 
referohet kritereve kushtetuese lidhur me zgjedhjen, perberjen dhe 
perfaqesimin e komuniteteve ne Qeveri, ne ve<;anti kritereve dhe procedures per 
caktimin e ministrit te "trete" qe perfaqeson komunitetet jo shumice. 

82. Gjykata veren se kriteret lidhur me zgjedhjen, perberjen dhe perfaqesimin e 
komuniteteve ne Qeveri jane te percaktuara ne Kapitullin VI [Qeveria e 
Republikes se Kosoves] te Kushtetutes, qe ne nenet 92-101 te saj, mes tjerash, 
percaktohen parimet e pergjithshme per Qeverine, kompetencat e Qeverise dhe 
te Kryeministrit, procedurat per zgjedhjen e Qeverise, si dhe menyren e 
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perfaqesimit te komuniteteve ne Qeveri. Gjykata, ne vijim do elaboroje nenet 92 
[Parimet e Pergjithshme], 95 [Zgjedhja e Qeverise] dhe 96 [Ministrite dhe 
Perfaqesimi i Komuniteteve] te Kushtetutes, te cHat jane relevante per rastin 
konkret. 

83. Ne kete aspekt, Gjykata se pari i referohet nenit 92 [Parimet e Pergjithshme] te 
Kushtetutes qe percakton se Qeveria ushtron pushtetin ekzekutiv dhe e cHa 
perbehet nga Kryeministri, zevendeskryeministrat dhe ministrat. 

84. Gjykata po ashtu i referohet nenit 95 [Zgjedhja e Qeverise] te Kushtetutes qe 
percakton menyren e zgjedhjes se Qeverise. Me saktesisht, ashtu sic; eshte 
sqaruar edhe ne Aktgjykimin e Gjykates ne rastin K072/20, paragrafi 1 i nenit 
95 te Kushtetutes, percakton qe Presidenti i propozon Kuvendit kandidatin per 
Kryeminister, ne konsultim me partine politike ose koalicionin qe ka fituar 
shumicen e nevojshme ne Kuvend per te formuar Qeverine. Paragrafet 2 dhe 3, 
percaktojne qe ky kandidat, jo me vone se pesembedhjete (15) dite pas 
emerimit, paraqet perberjen e Qeverise para Kuvendit te Republikes se Kosoves 
dhe kerkon miratimin nga ana e Kuvendit. Qeveria konsiderohet e zgjedhur 
nese merr shumicen e votave te te gjithe deputeteve te Kuvendit te Kosoves, 
perkatesisht voten e gjashtedhjete e nje (61) deputeteve (shih ne kete kontekst, 
Aktgjykimin e Gjykates Kushtetuese K072/20, parashtrues: Rexhep Selimi dhe 
29 deputete te tjere te Kuvendit te Republikes se Kosoves, Aktgjykimit i 28 majit 
2020, publikuar me 1 qershor 2020, paragrafi 428). 

85. Megjithate, Gjykat~ veren se kriteret specifike per perberjen e Qeverise dhe 
perfaqesimin e komuniteteve, jane percaktuar ne nenin 96 [Ministrite dhe 
Perfaqesimi i Komuniteteve] te Kushtetutes. Neni 96 i Kushtetutes ne 
paragrafet 1 dhe 2 percakton se ministrite dhe organet e tjera ekzekutive 
themelohen per kryerjen e funksioneve brenda kompetencave te Qeverise dhe se 
numri i anetareve te Qeverise percaktohet me aktin e brendshem te saj. Ndersa 
paragrafi 6 i nenit 96 te Kushtetutes parasheh qe Kryeministri, 
zevendeskryeministrat dhe ministrat e Qeverise mund te zgjedhen nga radhet e 
deputeteve te Kuvendit ose persona te tjere te kualifikuar, te cilet nuk jane 
deputete te Kuvendit. 

86. Ndersa, perkunder faktit qe konform paragrafit 2 te nenit 96 te Kushtetutes, 
numri i anetareve te Qeverise percaktohet me aktin e brendshem te saj, 
paragrafet 3, 4 dhe 5 te po ketij neni te Kushtetutes percaktojne kritere te 
vec;anta per perberjen e Qeverise, qe ne menyre specifike i referohen 
perfaqesimit te komuniteteve jo shumice ne Qeveri. 

87. Ne lidhje me kete, Gjykata veren se eshte kerkese e qarte kushtetuese e parapare 
ne paragrafin 3 te nenit 96 te Kushtetutes qe ne Qeveri te jene se paku nje (1) 
minister nga komuniteti Serb, dhe nje (1) minister nga komunitetet e tjera jo 
shumice ne Kosove. Per me teper, sipas paragrafit 3 te nenit 96, nese Qeveria 
perbehet nga me shume se dymbedhjete ministra, ajo do te kete edhe nje 
minister te "trete", i cHi perfaqeson nje nga komunitetet jo shumice ne Kosove. 

88. Andaj, ashtu siC; theksohet edhe nga parashtruesit e kerkeses edhe nga 
Kryeministri, si perfaqesues i Qeverise, Qeveria e zgjedhur sipas paragrafit 3 te 
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nenit 95 te Kushtetutes, duhet t'i plotesoje edhe kriteret e percaktuara ne nenin 
96, paragrafin 3 te Kushtetutes dhe ate qe ne perberjen e saj te jete: nje (1) 
minister nga komuniteti Serb dhe nje (1) minister nga komunitetet e tjera jo 
shumice ne Kosove, si dhe kriterin e percaktuar ne nenin 96, paragrafi 4 qe ne 
perberjen e saj te kete se paku dy (2) zevendesministra nga komuniteti Serb i 
Kosoves dhe dy (2) zevendesministra nga komunitete te tjera jo shumice ne 
Kosove. Kjo ndarje e perfaqesimit ne Qeveri eshte ne perputhje edhe me 
percaktimin e perfaqesimit ne Kuvend te komuniteteve jo shumice dhe 
terminologjine e perdorur edhe ne nenin 64 te Kushtetutes, i sqaruar me lart. 

89. Per me teper, nese Qeveria perbehet nga me teper se dymbedhjete (12) ministri, 
atehere caktohet edhe nje minister shtese, perkatesisht ministri i "trete" i cili 
perfaqeson rije nga komunitetet jo shumice ne Qeveri si dhe nje (1) 
zevendesminister te trete, i cili perfaqeson komunitetin Serb, dhe nje (1) tjeter 
zevendesminister, i cili perfaqeson nje nga komunitetet e tjera jo shumice ne 
Kosove. Gjykata veren se sa i perket ministrit te "trete" nga komunitetet jo 
shumice, as paragrafi 3 i nenit 96 te Kushtetutes dhe as ndonje dispozite tjeter e 
Kushtetutes nuk percakton nese ministri i "trete" duhet te jete nga komuniteti 
Serb apo komunitetet e tjera jo shumice. Gjuha e perdorur ne paragrafin 3 te 
nenit 96 te Kushtetutes eshte e qarte kur flet per ministrin e "trete", perkatesisht 
kjo dispozite vetem percakton qe ky i fundit perfaqeson "njii nga komunitetet jo 
shumicii nii Kosove". Gjykata vlereson se ministri i "trete" ne Qeveri caktohet 
nga "njiiri nga" komunitetet e percaktuara ne paragrafin 2 te nenit 64 te 
Kushtetutes te perfaqesuara ne Kuvend, qe ne kete rast nenkupton: ose nga (0 
komuniteti Serb, ose nga (i0 komunitetet e tjera jo shumice, ne Kuvend. Permes 
kesaj plotesohet kriteri kushtetues qe ministri i "trete" te perfaqesoje 
komunitetet jo shumice ne Qeveri. 

90. Andaj, Gjykata perfundimisht thekson se sipas Kushtetutes, caktimi i ministrit 
te "trete" ne Qeveri nga komunitetet jo shumice eshte detyrim kushtetues ne 
rast se Qeveria perbehet nga me shume se dymbedhjete (12) ministri. 
Megjithate, Kushtetuta nuk specifikon detyrim kushtetuese se cHin komunitet jo 
shumice te percaktuar ne paragrafin 2 te nenit 64 te Kushtetues, e perfaqeson 
ministri i "trete". Pra, kjo nuk nenkupton por as nuk e perjashton mundesine qe 
ministri i "trete" ne Qeveri nga komunitetet jo shumice, te caktohet nga 
komuniteti Serb ne Kosove. 

91. Gjykata veren po ashtu se perfaqesimi i komuniteteve ne Qeveri sipas paragrafit 
3 te nenit 96 te Kushtetutes, eshte minimumi i perfaqesimit te komuniteteve jo 
shumice, ne Qeverine e Kosoves. Dispozitat relevante kushtetuese per perberjen 
e Qeverise mundesojne qe komunitetet jo shumice te kene perfaqesim me te 
madh ne Qeveri, si pjese e marreveshjeve politike apo koalicioneve me partite e 
tjera ne Kuvend, qe kane fituar zgjedhjet dhe/apo qe arrijne te bejne shumicen e 
nevojshme prej te pakten gjashtedhjete e nje (61) deputeteve, sipas paragrafit 3 
te nenit 95 te Kushtetutes, per te formuar Qeverine. 

92. Ne kele kontekst, Gjykata veren se Qeveria e Kosoves e zgjedhur permes 
vendimit te kontestuar pervec; faktit qe perbehet edhe nga tre (3) ministra nga 
komuniteti jo shumice, ka ne perberjen e saj edhe nje zevendeskryeminister nga 
komunitetet jo shumice e cila ka ardhur, jo si rezultat i kerkesave kushtetuese, 
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por si rezultat i marreveshjeve ne mes te subjekteve politike ne Kuvend, te cilat 
perfaqesojne komunitetet jo shumice. Kjo eshte ne pajtueshmeri te plote me ate 
se neni 96 i Kushtetutes parasheh perfaqesimin minimal te komuniteteve ne 
Qeveri, dhe nuk kufizohet vetem ne ate qe percakton Kushtetuta si minimum te 
perfaqesimit, por lejon qe subjektet politike, duke perfshire ato te komuniteteve 
jo shumice te mund te arrijne marreveshje politike per ndarjen e pozitave 
ministrore dhe per perfaqesim ne Qeveri, pertej perfaqesimit minimal dhe 
pjesemarrjes se garantuar. Ne vazhdim, Gjykata do te elaboroje proceduren qe 
duhet ndjekur lidhur me caktimin e ministrave qe perfaqesojne komunitetin jo 
shumice ne Qeveri. 

(ii) Nese caktimi i ministrave nga komunitetet jo shumice, duke 
perfshire caktimin e ministrit te "trete" ne Qeveri kerkon mira tim 
formal nga te gjitha komunitetetjo shumice 

93. Marre parasysh ate qe Gjykata sqaroi me siper se ministri i "trete" ne Qeveri nga 
komunitetet jo shumice, nese Qeveria i ka me shume se dymbedhjete (12) 
ministri, mund te caktohet nga secili komunitet jo shumice i perfaqesuar ne 
Kuvend, ne perputhje me ndarjen e vendeve ne Kuvend sipas paragrafit 2 te 
nenit 64 te Kushtetutes, Gjykata ne vazhdim do te elaboroje proceduren e 
zgjedhjes se ministrave qe perfaqesojne komunitetet jo shumice ne Qeveri, dhe 
nese per caktimin e ministrit te "trete", kerkohet miratim formal i te gjitha 
komuniteteve jo shumice ne Kuvend. Kjo procedure eshte e percaktuar ne 
paragrafin 5 te nenit 96 te Kushtetutes. 

94. Paragrafi 5 i nenit 96 te Kushtetute percakton: "Zgjedhja e ketyre ministrave 
[ ... J do te vendoset pas konsultimit me partite, me koalicionet ose grupet qe 
perfaqesojne komunitetet qe nuk jane shumice ne Kosove. Nese caktohen 
kandidate jashte deputeteve te Kuvendit te Kosoves, per keta ministra e 
zevendesministra kerkohet miratimi formal i shumices se deputeteve te 
Kuvendit, te diet u perkasin partive, koalidoneve, nismave qytetare dhe 
kandidateve te pavarur, te cilet jane deklaruar se perfaqesojne komunitetin ne 
}jaW". 

95. Gjykata veren se sipas dispozitave te lartcekura te paragrafit 5 te nenit 96 te 
Kushtetutes caktimi i ministrave nga komunitetet jo shumice mund te behet si 
neVlJlm: 

1) kur per minister caktohet nje perfaqesues i komunitetit jo shumice qe eshte 
deputet i Kuvendit. e ku sipas paragrafit 5 te nenit 96 te Kushtetutes, perve<; 
konsultimit me partite, me koalicionet ose me grupet qe perfaqesojne 
komunitetet qe nuk jane shumice ne Kosove, nuk kerkohet ndonje aprovim 
formal nga deputetet e komuniteteve jo shumice, me kushtin qe te zgjedhet 
nje (1) minister nga Komuniteti Serb dhe nje (1) minister nga komunitetet e 
tjera jo shumice ne Kosove. Ngjashem, edhe sa i perket ministrit te "trete" 
nga komunitetet jo shumice, nese Qeveria perbehet nga me teper se 
dymbedhjete (12) ministri, Kushtetuta nuk kerkon ndonje miratim formal 
nga deputetet e komuniteteve jo shumice, me kushtin qe pas konsultimeve te 
caktohet nje minister qe perfaqeson komunitetet jo shumice, nese ky i fundit 
eshte deputet i Kuvendit; dhe 
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2) kur per minister caktohet nje perfaqesues i komunitetit jo shumice qe nuk 
eshte deputet i Kuvendit e ku sipas paragrafit 5 te nenit 96 te Kushtetutes, 
pervec; konsultimeve paraprake, kerkohet ne menyre specifike qe ai kandidat 
te marre miratimin formal te shumices se deputeteve qe perfaqesojne 
komunitetin ne fjale. Ne kete aspekt, kjo procedure zhvillohet si ne rastet kur 
zgjedhet nje (1) minister nga Komuniteti Serb, ashtu, dhe nje (1) minister 
nga ndonje komunitet tjeter jo shumice ne Kosove, te cilet detyrimisht duhet 
te marrin votat e shumices se deputeteve te komunitetit "tjeter jo shumice". 
Ngjashem, nje miratim formal nga komuniteti "ne jjaZe" kerkohet edhe ne 
rastet kur per minister te "trete" caktohet nje person qe i perket komunitetit 
jo shumice ne Kosove, komunitetit Serb apo komunitetit tjeter jo shumice, 
por nuk eshte deputet i Kuvendit te Kosoves. 

96. Ne kete aspekt, Gjykata veren se Kushtetuta, perkatesisht paragrafi 5 i nenit 96 
te saj, lidhur me miratimin formal te kandidateve nga komunitetet jo shumice i 
referohet partise, koalicioneve ose grupeve "qe perfaqesojne komunitetet qe nuk 
jane shumice ne Kosove", por duke vene theksin ne fund te ketij paragrafi ne 
"komunitetin ne jjaZe". 

97. Ne kete kontekst, Gjykata gjen se (i) lidhur me Ministrin qe perfaqeson 
komunitetin Serb, kerkohet konsultimi me/miratimi nga (varesisht a eshte 
kandidati deputet apo jo) partite, koalicionet ose me grupet qe perfaqesojne 
komunitetin Serb, ne Kuvend. Ne kete aspekt, fjala eshte per dhjete (10) 
deputete qe mbajne vendet e garantuara per partite, koalicionet, nismat 
qytetare, nga komuniteti Serb, sipas nenit 64, paragrafit 2, nenparagrafit 1 te 
Kushtetutes, elaboruar me lart. Ngjashem edhe per (ii) caktimin e 1 (nje) 
Ministri nga "komunitetet e tjera" jo shumice, me c;'rast kandidati per kete 
pozite duhet te konsultohet me/marre miratimin nga (varesisht a eshte 
kandidati deputet apo jo) partite, koalicionet ose me grupet qe perfaqesojne 
komunitetet e tjerajo shumice ne Kuvend. Kjo i referohet dhjete (10) deputeteve 
qe mbajne vendet e garantuara per partite, koalicionet, nismat qytetare, dhe ate 
komunitetet Rom; Ashkali; Egjiptian, Boshnjak, Turk dhe Goran, siC; jane 
percaktuar ne nenin 64, paragrafi 2, nenparagrafi 2. 

98. Ndersa, per caktimin e ministrit te "trete", kandidati per Kryeminister, konform 
paragrafit 3 te nenit 96, ka mundesi, pas konsultimit/miratimit nga (varesisht 
nese kandidati eshte deputet apo jo) te caktoje nje kandidat qe i perket "njerit 
nga komunitetet jo shumice" te perfaqesuar ne Kuvend. Pra ne kete rast, ose 
nga (i) partite, koalicionet a grupet "qe perfaqesojne komunitetin Serb" (si 
teresi); ose nga (ii) partite, koalicionet ose grupet "qe perfaqesojne komunitetet 
e tjere jo shumice" (si teresi), sipas ndarjes se parapare ne nenin 64 te 
Kushtetutes. 

99. Andaj, Gjykata vlereson se kandidati per Kryeminister detyrohet qe per 
caktimin e ministrit nga komuniteti jo serb te konsultohet/te merr miratimin 
vetem nga komuniteti serb, ndersa per caktimin e ministrit nga komunitetet 
tjera jo shumice duhet te konsultohet/te merr miratimin (varesisht nese 
kandidati per minister eshte deputet i Kuvendit apo jo) vetem nga komunitetet 
tjera jo shumice. 
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100. Per dallim nga kjo, per caktimin e ministrit te "trete" ne Qeveri, ne kete rast 
kandidati per Kryeminister percaktohet se nga cili komunitetit "ne fjale", pra 
"komuniteti Serb" apo komuniteti "tjeter jo shumice" deshiron te emeroje 
ministrin e trete. Dhe ne kete rast kandidati per Kryeminister (i) konsultohet me 
komunitetin "ne fjale"; ose (ii) merr miratimin e tyre (nese kandidati nuk eshte 
deputet i Kuvendit), pra: ose (i) komunitetin Serb; ose (ii) komunitetet e tjera jo 
shumice. 

101. Ky interpretim perputhet edhe me qendrimin e vet parashtruesve te kerkeses se 
"Perjaqesimi i rezervuar i komuniteteve jo shumice ne Qeveri perben te 
ashtuquajturin parim "te qeverise se gjere" ne kuptim te multietnicitetit, dhe 
eshte nje kusht kryesor i demokracise konsociacionale [ ... J." 

102. Rrjedhimisht, dhe bazuar ne te lartcekurat, Gjykata vlereson se as neni 96 e as 
ndonje dispozite tjeter e Kushtetutes, nuk kerkon miratim formal per ministrin 
e "trete" nga te gjithe deputetet qe perfaqesojne komunitetet jo shumice, ne rast 
se ministri i "trete" qe caktohet nga radhet e komuniteteve jo shumice, eshte 
deputet i Kuvendit. 

103. Miratimi formal i ministrave nga komunitetit jo shumice "ne fjale", nga 
komuniteti Serb ose nga komunitetet e tjera jo shumice, kerkohet vetem nese 
caktohet nje kandidat nga komuniteti jo shumice ne fjale qe nuk eshte deputet i 
Kuvendit, dhe kjo ndarje eshte bere qarte ne Kushtetute. Nese do te kerkohej 
nje miratim formal edhe per kandidatet qe jane deputete te Kuvendit, atehere 
ndarja e bere ne Kushtetute lidhur me ate nese nje person eshte deputet i 
Kuvendit apo jo, per t'u caktuar minister qe perfaqeson komunitetet jo shumice, 
nuk do te kishte kuptim. 

(iii) Nese kriteret e lurtcekurujune zbutuur ne rastin e tunishem 

104. Sa i perket rastit konkret, Gjykata veren se me 14 shkurt 2021, u mbajten 
zgjedhjet e parakohshme per Kuvend. Ndersa pas numerimit te votave, me 13 

mars 2021, KQZ certifikoi rezultatet e zgjedhjeve me <;'rast, L W ishte partia 
fituese me pesedhjete e tete (58) deputete ndersa njezet (20) vende ne Kuvend 
te cila jane te garantuara me Kushtetute ishin ndare per komunitetin jo 
shumice, me <;'rast, Lista Serbe, qe ishte deklaruar se perfaqeson komuniteti 
Serb ne Kosove kishte marre dhjete (10) deputete, ndersa dhjete (10) vende te 
tjera ishin ndare per komunitete te tjera jo shumice ne Kosove, konform nenit 
64 te Kushtetutes. 

105. Gjykata veren po ashtu se pas shpalljes se rezultateve te zgjedhjeve nga KQZ, 
Kryetari i L W -se si parti fituese e zgjedhjeve kishte filluar konsultimet me 
subjektet politike ne Kosove duke perfshire edhe ato te komuniteteve jo 
shumice. Ne kete kontekst, me 16 mars 2021, ishte mbajtur nje takim ne mes te 
perfaqesuesve te LW-se dhe atyre te Listes Serbe. Takime te ngjashme ishin 
mbajtur edhe me perfaqesuesit e subjekteve politike te komuniteteve te tjera jo 
shumice ne Kosove. Per me teper, me 21 mars 2021, respektivisht me 22 mars 
2021 kishin ndodhur shkembime letrash mes z. Albin Kurti, ne cilesine e tij si 
Kryetar i LW-se dhe kandidat per Kryeminister dhe z.Goran Rakic, ne cilesine e 
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ketij te fundit si Kryetar i Listes Serbe, lidhur me caktimin e perfaqesuesve te 
komunitetit Serb ne Qeveri. 

106. Me 22 mars 2021, V.d Presidenti nxori Dekretin Nr.61j2021 me te cHin "z. 
Albin Kurti i propozohet Kuvendit te Republikes se Kosoves kandidat per 
Kryeminister per te formuar Qeverine e Republikes se Kosoves." Po ate dite, 
permes vendimit te kontestuar, nr. oBjV-oos, Kuvendi me 67 vota "per", 30 
"kunder" dhe asnje abstenim zgjodhi Qeverine e Republikes se Kosoves, te 
perbere nga pesembedhjete (15) ministri. Tri (3) nga pozitat ministrore ne Qeveri 
dhe nje (1) pozite e Zevendes Kryeministrit, u ishin caktuar perfaqesuesve nga 
komunitetit jo shumice dhe ate: a) z. Goran Rakic, Minister i Ministrise per 
Komunitete dhe Kthim, nga komuniteti Serb, i cHi pasi nuk kishte qene deputet i 
Kuvendit, paraprakisht ishte votuar dhe kishte marre 10 nga 10 votat e 
perfaqesuesve te komunitetit Serb ne Kuvend, konform paragrafit 5 te nenit 96 te 
Kushtetutes; b) Fikrim Damka, Minister i Ministrise per Zhvillim Rajonal, nga 
komuniteti tjeter jo shumice, ne kete rast komuniteti turk; dhe c) Elbert 
Krasniqi, Minister i Ministrise se Administrimit te Pushtetit Lokal, nga 
komuniteti jo shumice, ne kete rast nga komuniteti Egjiptian ne Kosove, si 
minister "i trete" ne Qeveri. Ndersa, d) EmHija Redzepi, nga komuniteti jo 
shumice, ne kete rast nga komuniteti Boshnjak ne Kosove, Zevendeskryeministre 
per <;eshtje te pakicave dhe te drejtat e njeriut. 

107. Gjykata rikujton se kontestuese para Gjykates eshte menyra dhe procedura 
lidhur me caktimin e ministrit "te trete" ne Qeveri. Gjykata ka konstatuar me 
lart se Kushtetuta nuk kerkon miratim te propozimit te ministrit te "trete" nga 
deputetet qe perfaqesojne komunitetet jo shumice, ne rast se ministri i "trete" 
nga komunitetet jo shumice, eshte deputet i Kuvendit. 

loB. Ne rastin konkret, ministri i "trete" nga komunitetet jo shumice, Elbert 
Krasniqi, lidhur me te cHin parashtruesit e kerkeses ankohen para Gjykates, ka 
qene deputet i Kuvendit i zgjedhur ne zgjedhjet e 14 shkurtit 2021, i deklaruar se 
perfaqeson nje nga komuniteti tjeter jo shumice ne Kuvend, ne kuptim te nenit 
64 te Kushtetutes, dhe i cHi eshte caktuar per kete pozite pas konsultimeve me 
perfaqesuesit e komuniteteve te tjera jo shumice ne Kuvend, para votimit te 
Qeverise. 

109. Ne kete kontekst, komunitetet e tjera jo shumice as nuk kane paraqitur ndonje 
pretendim se ata nuk jane konsultuar lidhur me caktimin e ketij te fundit si 
minister, edhe pse atyre u ishte mundesuar nga Gjykata qe te paraqesin 
komentet e tyre lidhur me kerkesen e dorezuar nga parashtruesit e kerkeses. As 
parashtruesit e kerkeses nuk e kontestojne faktin qe ka pasur diskutime lidhur 
me caktimin e ministrave nga komunitetet jo shumice para zgjedhjes se 
Qeverise, por pretendojne se ministri i "trete" eshte dashte te kete miratimin e 
shumices se te gjithe njezet (20) deputeteve te komuniteteve jo shumice. 

110. Gjykata po ashtu rikujton se parashtruesit e kerkeses argumentin e tyre per 
zgjedhjen e ministrit te trete e nderlidhin duke bere krahasime me pozitat e 
tjera ne Kuvend ne te cilat perfaqesohen komunitetet jo shumice, si dhe me 
pozita te tjera qe zgjedhen nga Kuvendi, ku perfaqesohen komunitetet jo 
shumice. Shembull per kete ata marrin zgjedhjen e nenkryetarit te Kuvendit qe 
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propozohet nga komuniteti Serb, por edhe emerimin e gjyqtareve te Gjykates 
Kushtetuese. 

111. Megjithate, rastet kur kerkohet miratimi i shumices se te gjithe perfaqesuesve te 
komuniteteve jo shumice, pra te 20 deputeteve te komunitetin jo shumice 
(komunitetit Serb dhe komuniteteve te tjera jo shumice, si teresi), jane te 
percaktuara ne menyre shprehimore ne Kushtetute. Ne kete kontekst, sipas 
paragrafit 3 te nenit 114 [Perberja dhe Mandati i Gjykates Kushtetuese], sa i 
perket propozimit te dy (2) gjyqtareve, nga nente (9) sa ka Gjykata Kushtetuese, 
qendron fakti se Vendimi per te propozuar dy (2) gjyqtaret e tjere, merret me 
shumicen e votave te deputeteve te Kuvendit, te cilet jane te pranishem dhe qe 
votojne, por qe mund te behet vetem pas dhenies se pelqimit te shumices se 
deputeteve te Kuvendit, te cilet i mbajne vendet qe jane te garantuara per 
perfaqesuesit e komuniteteve qe nuk jane shumice ne Kosove. Por, sic; u 
theksua, ne kete rast, nje kerkese e tille parashihet ne menyre shprehimore ne 
paragrafin 3 te nenit 114 te Kushtetutes. 

112. Per dallim prej rastit te lartcekur, ne rastin e zgjedhjes se anetareve te Qeverise 
qe perfaqesojne komunitetet jo shumice, nje kerkese e tille kushtetuese per 
votimin e anetareve te Qeverise nga te gjitha komunitetet jo shumice nuk 
parashihet ne Kushtetute pasi neni 96 paragrafi 5 i Kushtetutes vene theksin ne 
miratimin nga komuniteti "ne }jale", dhe jo nga te gjitha komunitetet jo 
shumice. Dhe nje kerkese e tille edhe eshte zbatuar ne rastin e miratimit te 
propozimit te Ministrit Goran Rakic, minister nga komuniteti Serb, i cili, pasi 
nuk ishte deputet i Kuvendit, sipas transkriptit te Mbledhjes se 
Jashtezakonshme te Kuvendit, te 22 marsit 2021, ishte votuar fillimisht nga 
deputetet qe perfaqesojne komunitetin Serb dhe pastaj ishte perfshire per votim 
ne perberjen e plote te Qeverise. Sikur qellimi i kushtetuteberesit te ishte qe 
ministri i "trete" te caktohet pas miratimit te shumices se deputeteve qe 
perfaqesojne komunitetet jo shumice ne Kuvend, kjo do te precizohej ne 
dispozitat relevante te Kushtetutes, njesoj sikurse qe u shpjegua me lart, me 
rastin e zgjedhjes se gjyqtareve te Gjykates Kushtetuese. 

113. Andaj, bazuar ne ate qe u tha me siper, Gjykata konsideron se pretendimi i 
parashtruesve te kerkeses per shkelje te paragrafeve 3 dhe 5 te nenit 96 te 
Kushtetutes, me rastin e caktimit te ministrit te "trete" ne Qeveri, nuk eshte i 
bazuar. 

114. Rrjedhimisht, Gjykata konstaton se vendimi i kontestuar eshte ne pajtueshmeri 
me paragrafet 3 dhe 5 te nenit 96 [Ministrite dhe Perfaqesimi i Komuniteteve] 
te Kushtetutes. 

Lidhur me kerkesen per mbajtje te seances degjimore 

115. Gjykata rikujton se parashtruesit e kerkeses gjithashtu kane kerkuar nga 
Gjykata qe te mbaje seance degjimore ne te cilen do te ftonte te gjithe deputetet 
qe perfaqesojne komunitetet jo shumice ne Kosove qe te percaktoje c;eshtjet qe 
nderlidhen me perfaqesimin e komuniteteve jo shumice ne Qeveri. 



116. Ne kete drejtim, Gjykata rikujton se ne baze te paragrafit (1) te rregullit 42 [E 
drejta ne degjim dhe heqja dore] te Rregullores se punes: "Vetem kerkesat e 
percaktuara si te pranueshme mund te degjohen para Gjykates, perveq nese 
Gjykata, me shumice votash, vendos ndryshe pas nje arsyetimi te mire"; 
ndersa, ne baze te paragrafi (2) te po te njejtit rregull: "Gjykata mund te 
urdheroje mbajtjen e seances degjimore ne rast se beson se ajo eshte e 
nevojshme per te qartesuar qeshtje te provave apo ligjit". 

117. Gjykata thekson se rregulli i lartcekur i Rregullores se punes eshte i karakterit 
diskrecional. Si i tille, ai rregull vetem parasheh mundesine qe Gjykata te 
urdheroje mbajtjen e seances degjimore ne rastet kur ajo beson se eshte e 
nevojshme per te qartesuar <;eshtje te provave apo ligjit. Pra, Gjykata nuk eshte e 
obliguar te urdheroje mbajtjen e seances degjimore ne rast se ajo konsideron se 
faktet ekzistuese ne shkresat e lendes mjafiojne, pertej <;do dyshimi, per te 
arritur tek nje vendim meritor lidhur me rastin qe eshte ne shqyrtim (shih rastin 
e Gjykates Kushtetuese, K043/19, parashtruese: Albulena Haxhiu, Driton 
Selmanaj dhe tridhjete deputete te tjere te Kuvendit te Republikes se Kosoves, 
Aktgjykim i 13 qershorit 2019, paragrafi 116; shih gjithashtu rastin, KI34/17, 
parashtruese Valdete Daka, Aktgjykim i 1 qershorit 2017, paragrafet 108-110). 

118. Ne rrethanat e rastit konkret, Gjykata nuk konsideron se ka ndonje paqartesi 
rreth "provave apo ligjit" dhe per kete arsye nuk e sheh te nevojshme mbajtjen e 
seances degjimore. Dokumentet dhe shkresat te cHat jane pjese e dosjes se rastit 
K061/21 jane te mjaftueshme per te vendosur kete rast. 

119. Rrjedhimisht, kerkesa e parashtruesve te kerkeses per mbajtje te seances 
degjimore refuzohet si e pabazuar. 

Lidhur me kerkesen per mase te perkohshme lidhur me vendimin e 
kontestuar 

120. Gjykata rikujton se parashtruesit e kerkeses, gjithashtu kerkojne nga Gjykata qe 
te nxjerre vendim per vendosjen e mases se perkohshme "me te cilen do ta 
vendoste ne gjendje qetesie poziten e ministrit i cili u emerua Minister i 
Administrimit te Pushtetit Lokal - Elbert Krasniqi sepse nuk e ka mbeshtetjen e 
(11) njembedhjete deputeteve qe perben shumicen e (20) njezet deputeteve te 
diet perfaqesojne komunitetet jo shumice". 

121. Gjykata me siper ka konkluduar se vendimi i kontestuar eshte ne pajtueshmeri 
me nenin 96 [Ministrite dhe Perfaqesimi i Komuniteteve] te Kushtetutes. 

122. Prandaj, ne pajtim me paragrafin 1 te nenit 27 [Masat e Perkohshme] te Ligjit 
dhe me rregullin 57 [Vendimi per mase te perkohshme] te Rregullores se punes, 
kerkesa per mase te perkohshme, eshte pa objekt shqyrtimi dhe, si e tille, 
refuzohet. 
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Perfundim 

123. <;eshtja kryesore qe ngerthen ky rast nderlidhet me menyren e caktimit te 
ministrave qe perfaqesojne komunitetet jo shumice ne Qeveri. Para Gjykates, 
nuk ishte kontestuese menyra e caktimit te nje (1) ministri qe caktohet 
detyrimisht nga komuniteti Serb; ose nje (1) ministri qe caktohet detyrimisht 
nga komunitetet e tjera jo shumice, por caktimi i ministrit te "trete" ne Qeveri 
nga komunitetet jo shumice, qe eshte detyrim kushtetues ne rast se Qeveria 
perbehet nga me teper se dymbedhjete (12) ministra. Lidhur me kete, 
parashtruesit e kerkeses pretenduan se per caktimin e ministrit te "trete" ne 
Qeveri eshte i nevojshem konsultimifmiratimi nga shumica e te gjithe 
deputeteve qe perfaqesojne komunitetet jo shumice ne Kuvend, perkatesisht 
nga te pakten njembedhjete (n) nga njezet (20) deputetet qe perfaqesojne 
komunitetet jo shumice. 

124. Gjykata Kushtetuese theksoi se, per qellime te kushtetutshmerise se perberjes se 
Qeverise, bazuar ne nenin 96 te Kushtetutes, ne Qeveri duhet te jene se paku nje 
(1) minister nga komuniteti Serb dhe nje (1) minister nga komunitetet e tjera jo 
shumice. Menyra e zgjedhjes se ketyre ministrave dallon varesisht nese 
kandidati i propozuar per minister eshte deputet i Kuvendit ose jo. Per caktimin 
e nje kandidati per minister nga radhet e deputeteve te Kuvendit, eshte i 
nevojshem konsultimi me partite, koalicionet ose grupet qe perfaqesojne 
komunitetet qe nuk jane shumice ne Kosove. Ndersa, per caktimin e nje 
kandidati per minister jashte radheve te deputeteve te Kuvendit, eshte i 
nevojshem miratimi formal i shumices se deputeteve te Kuvendit, te cilet u 
perkasin partive, koalicioneve, nismave qytetare dhe kandidateve te pavarur, te 
cilet jane deklaruar se perfaqesojne komunitetin ne fjale. Gjykata Kushtetuese 
gjithashtu theksoi se, Kushtetuta percakton qe ne rast se perberja e nje Qeverie 
ka me shume se dymbedhjete (12) ministra, Qeveria duhet te kete edhe nje 
minister te trete, "i cili perfaqeson nje nga komunitetet jo shumice ne Kosove". 
Gjykata tutje theksoi se, per sa i perket ministrit te trete, Kushtetuta i mundeson 
diskrecion mandatarit per Kryeminister perkitazi me radhet e komuniteteve 
perkatese, nga te cilet mund te zgjedhet nje minister i trete, duke mos 
percaktuar detyrimisht qe ky minister duhet te propozohet/miratohet nga 
deputetet qe perfaqesojne komunitetin Serb ose nga deputetet qe perfaqesojne 
komunitetet e tjera jo shumice, por duke kerkuar qe te ndiqet procedura e njejte 
perkatesisht konsultimifmiratimi i "komunitetit ne jjale" , varesisht nese 
kandidati perkates eshte deputet i Kuvendit ose jo. 

125. Ne rrethanat e rastit konkret, Gjykata theksoi se ministri i "trete" nga 
komunitetet jo shumice, perkatesisht Ministri i Administrimit te Pushtetit 
Lokal, ishte deputet i Kuvendit i zgjedhur ne zgjedhjet e 14 shkurtit 2021, i 
deklaruar se perfaqeson nje nga komunitetet e tjera jo shumice ne Kuvend ne 
kuptim te nenit 64 [Struktura e Kuvendit] te Kushtetutes dhe i cHi eshte 
propozuar per kete pozite ne konsultim me deputetet qe perfaqesojne 
komunitetet e tjera jo shumice ne Kuvend. Duke marre parasysh qe kandidati 
perkates ishte deputet i zgjedhur i Kuvendit, miratimi formal nga komuniteti ne 
fjale nuk eshte detyrim kushtetues, ndersa para Gjykates nuk kishte asnje 
pretendim qe deputetet qe perfaqesojne komunitetet e tjera jo shumice nuk 
ishin konsultuar ne propozimin e ketij kandidati per minister, perkunder faktit 
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qe Gjykata u kishte mundesuar qe te paraqesin komentet e tyre lidhur me 
kerkesen e dorezuar nga parashtruesit e kerkeses. 

126. Gjykata perfundimisht sqaroi qe bazuar ne nenin 96 te Kushtetutes, i 
detyrueshem eshte konsultimi me ose miratimi i deputeteve qe perfaqesojne 
"komunitetin nefjale", perkatesisht deputetet qe perfaqesojne komunitetin Serb 
ose qe perfaqesojne komunitetet e tjera jo shumice, varesisht nese kandidati 
perkates eshte deputet i Kuvendit ose jo, dhe jo shumica e te gjithe deputeteve 
qe perfaqesojne komunitetet jo shumice. Ne rrethanat e rastit konkret, 
kandidati i propozuar per minister ishte deputet i Kuvendit dhe per pasoje 
miratimi formal i tij nuk ishte detyrim kushtetues, ndersa para Gjykates nuk 
kishte asnje pretendim qe detyrimi per konsultimin e "komunitetit nefjale" nuk 
ishte shteruar. Prandaj, Gjykata konstatoi qe, Vendimi i kontestuar i 
Kuvendit te Kosoves per zgjedhjen e Qeverise nuk eshte nxjerre ne 
kundershtim me paragrafet 3 dhe 5 te nenit 96 te Kushtetutes. 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te nenit 113, paragrafi 5 te Kushtetutes, neneve 
27, 42 dhe 43 te Ligjit dhe ne mbeshtetje te rregullave 42, 57, 59 (1) dhe 74 te 
Rregullores se punes, me 24 shtator 2021; 

VENDOS 

I. TE SHP ALLE, njezeri, kerkesen te pranueshme; 

II. TE KONSTATOJE, me shumice votash, qe procedura per nxjerrjen e 
Vendimit nr.08jV-005 te Kuvendit te Republikes se Kosoves per 
Zgjedhjen e Qeverise se Republikes se Kosoves, te 22 marsit 2021, eshte 
zhvilluar ne pajtueshmeri me paragrafet 3 dhe 5 te nenit 96 [Ministrite 
dhe Perfaqesimi i Komuniteteve] te Kushtetutes; 

III. TE REFUZOJE, nJezen, 
perkohshme; 

kerkesen per vendosjen e mases se 

IV. TE REFUZOJE, me shumice votash, kerkesen per mbajtjen e seances 
degjimore; 

V. T'UA KUMTOJE kete Aktgjykim paleve; 

VI. TE PUBLIKOJE kete Aktgjykim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me 
nenin 20, paragrafi 4 te Ligjit; dhe 

VII. TE SHP ALLE qe ky Aktgjykim hyn ne fuqi menjehere. 
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